
 

 
1 

 

Città di Viadana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA  

AL BILANCIO 2026 - 2028 
 
  



 

 
2 

Sommario 

PREMESSA 4 

RIFERIMENTI NORMATIVI 4 
Allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 4 

A) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 10 

CASSA E STANZIAMENTI DI CASSA 15 

ANALISI DELLE ENTRATE 15 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 15 
Trasferimenti correnti 17 
Entrate extratributarie 18 
Entrate in conto capitale 20 
Entrate da riduzione di attività finanziarie 22 
Accensione prestiti 23 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 23 
Entrate per conto terzi e partite di giro 23 

ANALISI DELLE SPESE 25 
Spese correnti 25 
Spese in conto capitale 38 
Spese per incremento attività finanziarie 39 
Rimborso prestiti 39 
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 40 
Spese per conto terzi e partite di giro 40 

VINCOLI DI BILANCIO 40 
Vincoli da sanzioni del codice della strada 41 
Vincoli da oneri di urbanizzazione 42 
Vincoli da parcheggi a pagamento 43 

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 44 

B) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 45 

Risorse accantonate del risultato di amministrazione presunto 2025 47 
Fondo Anticipazioni liquidità 47 
Fondo perdite società partecipate 47 
Fondo contenzioso 47 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 47 
Fondo garanzia debiti commerciali 47 
Altri accantonamenti 47 

Risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto 2025 48 
Vincoli derivanti dalla legge 48 
Vincoli derivanti da trasferimenti 49 
Vincoli derivanti da finanziamenti 49 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 50 
Altri vincoli 50 



 

 
3 

C) ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE 51 

D) ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO 52 

E) INVESTIMENTI IN CORSO DI DEFINIZIONE 56 

F) GARANZIE PRESTATE DALL’ENTE 57 

G) ONERI E IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DA STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI 58 

H) ELENCO DEGLI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E I) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE
 59 

J) ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL 
BILANCIO 60 

INSUSSISTENZA DEBITI FUORI BILANCIO 60 

LIMITI E LIVELLI DI INDEBITAMENTO 60 

RISORSE PNRR 62 

RIEPILOGO SPENDING REVIEW E CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 63 
 

  



 

 
4 

PREMESSA 
La presente Nota integrativa accompagna lo schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto 
in conformità al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni, e ai 
principi contabili applicati di cui all’Allegato 4/1 al medesimo decreto. 

Il documento ha la finalità di illustrare e motivare le principali scelte di programmazione economico-
finanziaria dell’Ente, fornendo un quadro chiaro e trasparente delle previsioni contenute nel bilancio, nonché 
delle modalità con cui esse concorrono al perseguimento degli obiettivi strategici di mandato e agli equilibri 
complessivi di finanza pubblica. 

La Nota integrativa rappresenta, inoltre, uno strumento di raccordo tra la pianificazione strategica e la 
gestione operativa, evidenziando le coerenze tra le previsioni di entrata e di spesa, gli indirizzi contenuti nel 
Documento unico di programmazione (DUP) e i vincoli normativi in materia di equilibrio e sostenibilità dei 
conti. 

Nella redazione del presente documento sono stati tenuti in considerazione: 

 il quadro macroeconomico nazionale e le prospettive di finanza pubblica, come delineate nei 
documenti programmatici dello Stato; 

 le disposizioni legislative che incidono sulla gestione delle entrate e delle spese degli enti locali; 

 le esigenze di continuità dei servizi erogati alla collettività e gli obiettivi di miglioramento della qualità 
e dell’efficienza dell’azione amministrativa. 

La premessa intende, pertanto, fornire al Consiglio e agli altri portatori di interesse un’adeguata chiave di 
lettura delle scelte sottese al bilancio, garantendo la massima chiarezza e trasparenza nei confronti della 
comunità amministrata. 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

Allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 

9.11 La nota integrativa al bilancio di previsione 

9.11.1 La nota integrativa allegata al bilancio di previsione presenta un contenuto minimo costituito da: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

b) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

c)  l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

d) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con 
le risorse disponibili; 

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti; 

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 



 

 
5 

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

i) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 
bilancio. 

9.11.2 La prima parte della nota integrativa riguarda criteri adottati per la determinazione degli stanziamenti 
di entrata e di spesa di ciascun esercizio finanziario considerato nel bilancio. Per le entrate una particolare 
attenzione è dedicata alle previsioni riguardanti le principali imposte e tasse, agli effetti connessi alle 
disposizioni normative vigenti, con separata indicazione di quelle oggetto di prima applicazione e di quelle 
recanti esenzioni o riduzioni, con l'indicazione della natura delle agevolazioni, dei soggetti e delle categorie 
dei beneficiari e degli obiettivi perseguiti.  

Per la spesa, relativamente al contenuto di ciascun programma di spesa, la nota integrativa illustra i criteri di 
formulazione delle previsioni, con riguardo, in particolare: 

alle varie tipologie di spesa e ai relativi riferimenti legislativi, con indicazione dei corrispondenti stanziamenti 
del bilancio triennale; 

agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti ai fondi spese e ai fondi rischi, con particolare riferimento 
al fondo crediti di dubbia esigibilità.  

9.11.3 La nota analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non 
ricorrenti. Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se 
l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte 
in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:  

a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 

b) condoni; 

c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 

d) entrate per eventi calamitosi; 

e) alienazione di immobilizzazioni; 

f) le accensioni di prestiti; 

g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal 
provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 

a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, 

b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 

c) gli eventi calamitosi, 

d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, 

e) gli investimenti diretti, 

f) i contributi agli investimenti. 

9.11.4 La nota integrativa riepiloga e illustra gli elenchi analitici delle quote vincolate, accantonate e destinate 
agli investimenti che compongono il risultato di amministrazione presunto di cui agli allegati a/1, a/2 e a/3: 



 

 
6 

- evidenziando gli utilizzi anticipati delle quote del risultato di amministrazione presunto effettuati nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili. Gli enti in disavanzo (che presentano un importo negativo della lettera E 
del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto) individuano l’importo del risultato di 
amministrazione presunto che possono applicare al bilancio di previsione, nel rispetto dell’articolo 1, commi 
897 – 900, della legge n. 145 del 2018; 

- descrivendo con riferimento alle componenti più rilevanti l’utilizzo dei fondi e delle entrate vincolate e 
destinate del risultato di amministrazione presunto, previsto nel bilancio di previsione, nel rispetto dei vincoli 
e delle finalità degli accantonamenti. 

Nella nota integrativa sono altresì riportati gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico 
capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, che negli allegati 
a/2 e a/3 sono stati aggregati in un’unica voce. 

L’elenco analitico di tali capitoli segue gli schemi previsti per gli allegati a/2 e a/3. 

Tali indicazioni non sono obbligatorie nei casi in cui l’ente non è tenuto ad allegare gli elenchi analitici.  

9.11.5 La nota integrativa, con riferimento ai contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata, deve indicare gli oneri e gli impegni finanziari stimati 
e stanziati in bilancio per ciascuna operazione in derivati. 

A tal fine, per ciascuna operazione in derivati sono indicate: 

a) -informazioni sulla loro entità e sulla loro natura; 

b) il loro fair value alla data di predisposizione del bilancio di previsione, determinato secondo le 
modalità previste dall’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 30 dicembre 2003, n. 394; 

c) il valore nominale e il fair value alla data di predisposizione del bilancio di previsione, della passività 
sulla quale insiste il derivato stesso e  il relativo tasso di interesse; 

d) Gli stanziamenti del bilancio di previsione relativi ai flussi di entrata e di spesa riguardanti ciascun 
derivato, relativi agli esercizi considerati nel bilancio e i criteri di valutazione adottati per l’elaborazione di tali 
previsioni 

e) il tasso costo finale sintetico presunto a carico dell’Ente, calcolato, per ciascun esercizio cui il bilancio 
si riferisce, secondo la seguente formulazione: (TFSCFS= {[(Interessi su debito sottostante+/- Differenziali 
swap)*36000] / [(Nominale * 365 )]}. Gli importi relativi agli interessi e ai differenziali swap sono calcolati 
facendo riferimento ai stanziamenti iscritti in bilancio, 

Ai fini dell’applicazione del presente principio, per la definizione di strumento finanziari derivato si fa 
riferimento ai principi contabili riconosciuti in ambito internazionale e compatibili con la disciplina in materia 
dell’Unione europea. 

9.11.6   L’articolo 11, comma 5, lettera d) del presente decreto prevede che la nota integrativa indichi l’elenco 
degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse 
disponibili.  

L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento, articolato secondo la differente natura delle 
risorse disponibili, è predisposto con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio di previsione, 
attraverso l’indicazione degli articoli/capitoli e dei relativi investimenti. 

Le risorse destinabili al finanziamento delle spese di investimento sono costituite da: 

le entrate correnti (titoli 1, 2 e 3) non destinate al finanziamento delle spese correnti e del rimborso dei prestiti; 

le entrate in conto capitale (titolo 4); 

le entrate da riduzione di attività finanziarie (titolo 5) eccedenti rispetto alle spese per incremento delle 
attività finanziarie, destinabili al finanziamento degli investimenti oltre che all’estinzione anticipata dei 
prestiti; 



 

 
7 

le entrate da accensione prestiti (Titolo 5), che costituiscono il ricorso al debito.  

Le risorse di cui alle lettere da b) a d) costituiscono copertura finanziaria degli impegni concernenti le spese di 
investimento a seguito dell’accertamento delle entrate, esigibili nell’esercizio in corso di gestione o la cui 
esigibilità è nella piena discrezionalità dell’ente o di altra amministrazione pubblica.  

Le risorse di cui alla lettera a) costituiscono copertura finanziaria alle spese di investimento, con modalità 
differenti per impegni imputati all’esercizio in corso di gestione o per gli impegni imputati agli esercizi 
successivi. 

Per gli impegni concernenti investimenti imputati all’esercizio in corso di gestione, la copertura è costituita 
dall’intero importo del saldo positivo di parte corrente previsto nel bilancio di previsione per l’esercizio in corso 
di gestione.   

Per gli impegni concernenti investimenti imputati agli esercizi successivi a quello in corso di gestione la 
copertura è costituita da quota parte del saldo positivo di parte corrente previsto per ciascun esercizio se 
risultano rispettate una serie di condizioni previste dal principio contabile generale della competenza 
finanziaria, specificate nel principio applicato della contabilità finanziaria (da 5.3.5 a 5.3.10).  

Al fine di garantire la corretta applicazione di tali principi, nella sezione della nota integrativa riguardante 
l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento, è dedicata una particolare attenzione agli 
investimenti finanziati dalle previsioni di entrate correnti risultanti dal saldo positivo di parte corrente previsto 
nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione. 

In relazione alla differente disciplina delle modalità di copertura e delle verifiche da effettuare ai fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo ad impegni concernenti 
investimenti, per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione successivo a quello in corso di gestione, 
tale saldo positivo è distinto nelle seguenti componenti: 

una quota di importo non superiore al limite previsto dal principio contabile generale n. 16, specificato dal 
principio applicato della contabilità finanziaria  n. 5.3.6, 

na quota costituita dal 50% del margine corrente derivante dall’applicazione di nuove o maggiori aliquote 
fiscali e dalla maggiorazione di oneri concessori e sanzioni, formalmente deliberate, 

una quota derivante da riduzioni permanenti di spese correnti, già realizzate, risultanti da un titolo giuridico 
perfezionato. 

Con riferimento a ciascuna quota del saldo positivo di parte corrente previsto nel prospetto degli equilibri 
allegato al bilancio relativo agli esercizi successivi al primo, la nota integrativa: 

descrive le modalità di quantificazione della stessa;  

da atto del rispetto delle condizioni e dei limiti previsti dal principio contabile generale n. 16 della competenza 
finanziaria e dei relativi principi applicati; 

riporta l’elenco dei capitoli/articoli di spesa concernenti gli investimenti che si prevede di stanziare nel bilancio 
gestionale/PEG per gli esercizi successivi a quello in corso di gestione, e di cui ciascuna componente del saldo 
positivo costituisce la copertura finanziaria. 

In occasione dell’attestazione di copertura finanziaria, la consueta verifica concernente la capienza degli 
stanziamenti, sia riferiti all’esercizio in corso che a quelli successivi, riguardanti tali capitoli/articoli costituisce 
il riscontro della copertura finanziaria dei provvedimenti che comportano impegni per investimenti finanziati 
dal saldo positivo di parte corrente previsto nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio. 

In occasione di variazioni di bilancio che modificano la previsione del margine corrente è possibile variare 
anche la sezione della nota integrativa che elenca gli investimenti finanziati con la previsione del margine 
corrente, al fine di consentire le attestazioni di copertura finanziaria di provvedimenti che comportano 
impegni per investimenti. 



 

 
8 

9.11.7  Gli enti che in sede di approvazione del bilancio presentano un  disavanzo di amministrazione presunto 
descrivono nella Nota illustrativa le cause che hanno determinato tale risultato e gli interventi che si intende 
assumere al riguardo. 

Nella Nota illustrativa possono essere individuati i maggiori accertamenti e/o i minori impegni che si prevede 
di registrare nel corso di ciascun esercizio in attuazione degli eventuali piani di rientro adottati. Tale 
indicazione consente annualmente di verificare il ripiano del disavanzo effettuato e di individuare l’eventuale 
ulteriore disavanzo che potrebbe formarsi nel corso di ciascun esercizio. 

Gli enti che erano già in disavanzo al 31 dicembre dell’esercizio precedente illustrano altresì le attività svolte 
per il ripiano di tale disavanzo, segnalando se l’importo del disavanzo presunto al 31 dicembre è migliorato 
rispetto a quello risultante nell’esercizio precedente di un importo almeno pari a quello iscritto in via definitiva 
nel precedente bilancio di previsione alla voce “Disavanzo di amministrazione. 

Nel caso in cui tale miglioramento non sia stato realizzato, la Nota integrativa indica l’importo del disavanzo 
applicato al precedente bilancio di previsione che non è stato ripianato, distinguendolo dall’eventuale 
ulteriore disavanzo presunto formatosi nel corso dell’esercizio, secondo le modalità previste dal paragrafo 
9.2.27 del principio applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2). 

Con particolare riferimento al disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui l’articolo 4, 
comma 6, decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, del 2 
aprile 2015, concernente i criteri e le modalità di ripiano dell’eventuale maggiore disavanzo al 1° gennaio 
2015, prevede "La nota integrativa al bilancio di previsione indica le modalità di copertura dell’eventuale 
disavanzo applicato al bilancio distintamente per la quota derivante dal riaccertamento straordinario rispetto 
a quella derivante dalla gestione ordinaria. La nota integrativa indica altresì le modalità di copertura contabile 
dell’eventuale disavanzo tecnico di cui all’articolo 3, comma 13, del decreto legislativo n. 118 del 2011." 

Pertanto, la nota integrativa descrive la composizione del risultato di amministrazione presunto individuato 
nell’allegato a) al bilancio di previsione (lettera E), se negativo e, per ciascuna componente del disavanzo, 
indica le modalità di ripiano definite in attuazione delle rispettive discipline e l’importo da ripianare per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione.   

Tali indicazioni sono sinteticamente riepilogate nelle seguenti tabelle: 



 

 
9 

  

  

Con riferimento agli enti locali, si richiama l’ultimo periodo dell’articolo 188, comma 1, del TUEL, il quale 
prevede che l'eventuale ulteriore disavanzo formatosi nel corso del periodo considerato nel piano di rientro 
deve essere coperto non oltre la scadenza del piano di rientro in corso. 

 

  

ALLA DATA DI 

RIFERIMENTO 

DELL'ULTIMO 

RENDICONTO 

APPROVATO
 (1)

(a)

DISAVANZO 

PRESUNTO

(b)(2)

DISAVANZO 

RIPIANATO NEL 

PRECEDENTE 

ESERCIZIO

(c ) = (a) - (b) (3)

QUOTA DEL 

DISAVANZO DA 

RIPIANARE 

NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE
(4)

(d)

RIPIANO 

DISAVANZO NON 

EFFETTUATO 

NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 

(e) =  (d) - (c )
(5)

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le Province autonome)

Disavanzo al 31.12.2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla delibera ……….   

Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui

Disavanzo tecnico al 31 dicembre ……

Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 

Disavanzo da ripianare secondo le procedure previste dall'art. 243-bis del TUEL  (7)

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio …….. da ripianare con piano di rientro di cui alla 

delibera ……….   

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio …….. da ripianare con piano di rientro di cui alla 

delibera ……….   

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente

Totale 

(1) Gli enti che non hanno approvato il rendiconto dell'esercizio precedente quello cui si rifersice il risultato di amministrazione presunto, fanno riferimento a dati di precosuntivo

(3) Indicare solo importi positivi (che rappresentano disavanzo effettivamente ripianato)

(5) Indicare solo importi positivi 

ANALISI  DEL DISAVANZO PRESUNTO

COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO 

(2) Il totale corrisponde all'importo di cui alla  lettera E dell'allegato a) al bilancio di previsione,  concernente il risultato di amministrazione presunto (se negativo). Se il rendiconto 

(4) Indicare gli importi definitivi iscritti  nel precedente bilancio di previsione come ripiano del disavanzo, distintamente per le varie componenti che compongono il disavanzo, nel rispetto 

della legge.

Esercizio N 
(6)

Esercizio N+1 Esercizio N+2 Esercizi successivi

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le Province autonome) -                           

Disavanzo al 31.12.2014 

Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui

Disavanzo tecnico al 31 dicembre ……

Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 

Disavanzo da ripianare secondo le procedure previste dall'art. 243-bis del TUEL
 (7)

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ……

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente -                           

Totale 

(5) Corrisponde alla colonna (b) della tabella precedente

(6) Comprende la quota del disavanzo non ripianata nell'esercizio precedente, secondo le modalità previste dalle norme.

(7) Solo per gli enti che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale approvata dalla competente sezione regionale della Corte dei conti.

MODALITA' COPERTURA DEL DISAVANZO
COPERTURA DEL DISAVANZO PRESUNTO PER ESERCIZIO

COMPOSIZIONE 

DISAVANZO 

PRESUNTO
 (5)



 

 
10 

a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni 
La redazione del bilancio viene predisposta nel rispetto dei seguenti principi generali: annualità, unità, 
universalità, integrità, veridicità. attendibilità, correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, 
flessibilità, congruità, prudenza, coerenza, continuità, costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, 
pubblicità, equilibri di bilancio, competenza finanziaria e prevalenza della sostanza sulla forma.  

In particolare il principio dell’attendibilità prevede che le previsioni devono essere inoltre, “sostenute da 
accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri idonei ed obiettivi parametri di 
riferimento, nonché da fondate aspettative di acquisizione e di utilizzo delle risorse al fine di rendere 
attendibili i documenti predisposti”. 

In linea generale le previsioni sono state effettuate da ogni responsabile tenendo conto dell’andamento delle 
entrate e delle spese nel corso del 2025, delle modifiche normative intervenute e delle scelte operate 
dall’Amministrazione. 

La formulazione delle previsioni è stata quindi effettuata, per ciò che concerne la spesa, tenendo conto delle 
spese obbligatorie, di quelle consolidate e di quelle derivanti da obbligazioni già assunte. In generale sono 
stati applicati tutti i principi derivanti dalla partecipazione alla nuova contabilità armonizzata e in particolare 
del principio della contabilità potenziata. Le previsioni e in generale tutte le valutazioni a contenuto 
economico finanziario e patrimoniale, sono state sostenute da analisi di tipo storico e programmatico o, in 
mancanza, da altri idonei parametri di riferimento, nonché da fondate aspettative di acquisizione e di utilizzo 
delle risorse al fine di rendere attendibili i documenti. 

L’imputazione delle entrate e delle spese agli esercizi 2026-2028 è stata effettuata in applicazione del 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011. 

La manovra finanziaria dell’Ente, che trova espressione nei dati di bilancio di previsione 2026-28, si articola 
nei seguenti punti principali: 

- iscrizione a preventivo di contributi finalizzati attesi che, qualora non documentati da formali comunicazioni 
o atti di concessione, sono stati iscritti sulla base delle stime e delle valutazioni dei Servizi interessati, dando 
atto che delle corrispondenti spese saranno attivate al momento della trasmissione degli atti concessione 
degli enti come previsto dai principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti rispetto delle norme relative alle fonti di 
finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati definiti gli stanziamenti in modo da assicurare l’esercizio 
delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello, 
consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia garantendo la copertura finanziaria per l’intero 
esercizio; 

- destinazione al finanziamento delle tipologie di spesa correnti previste per legge, come da ultimo 
confermato e definito dalla Legge di Bilancio per il 2018, di una quota dei proventi per le concessioni edilizie 
rispettivamente per euro 88.000,00 per l’anno 2026, per euro 88.000,00 per l’anno 2027 e per euro 88.000,00 
per l’anno 2028; 

- definizione dell’importo del Fondo di solidarietà in base a una valutazione storico programmatica in quanto 
non è ancora stato pubblicato il dato ufficiale nel portale delle Banche dati Enti locali;  

- mantenimento, come da delibera, delle tariffe per i servizi a domanda individuale; 

- sostanziale conferma del gettito relativamente ai tributi locali sulla base degli indirizzi contenuti nella Nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028 e dell’andamento delle entrate 
tributarie nel corso del 2025 con un atteggiamento prudenziale in merito agli incassi IMU aree edificabili. 



 

 
11 

In sede di redazione dello schema di bilancio si è inoltre tenuto conto che: 

- l’Ente non si trova nella situazione strutturalmente deficitaria e dissestata ai sensi dell’art. 242, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, come dimostrato nel prospetto “Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni 
ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario” e pertanto non è tenuto a 
rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% 
dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 

- l’Ente con DGC n. 84 del 11/07/2025 relativa a “Adesione alla misura di Regione Lombardia nidi gratis 
2025/2026” ha aderito alla misura regionale cd “Nidi Gratis”;  

- della deliberazione di Giunta comunale in data 28/11/2025 ad oggetto “Destinazione proventi codice della 
strada anni 2026 – 2027 - 2028”;  

- della deliberazione di Giunta comunale in data 28/11/2025 ad oggetto “Determinazione tariffe per i servizi 
a domanda individuale anno 2026”;  

Particolare attenzione è stata dedicata agli accantonamenti per spese potenziali e al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità (FCDE), adottando stime basate sull’analisi dei flussi storici e sulla valutazione dei rischi di 
insolvenza. 

I crediti per i quali non è stato ritenuto necessario prevedere accantonamento al fondo sono stati esaminati 
singolarmente e motivati secondo criteri di certezza, recuperabilità e natura dell’obbligazione. 

  



 

 
12 

Il Bilancio di previsione 2026/2028, per ciascuno anni di riferimento, presenta i totali a pareggio finanziario 
complessivo risultanti dal seguente Quadro Generale Riassuntivo:  

 

  

ENTRATE

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2026

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2026

COMPETENZA 

ANNO

2027

COMPETENZA 

ANNO

2028

SPESE

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2026

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2026

COMPETENZA 

ANNO

2027

COMPETENZA 

ANNO

2028

Fondo di cassa  all'inizio 

dell'esercizio
       3.906.463,53   

- - -

Utilizzo avanzo di 

amministrazione 
               5.997,75                               -                                 -     

Disavanzo  di  amministrazione(1)                             -                                 -                                 -     

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 

di liquidità 
                            -                                 -                                 -     

Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto  (2)                             -                                 -                                 -     

Fondo pluriennale vincolato           160.000,00             160.000,00             160.000,00   

Titolo 1 - Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva e 

perequativa

    12.130.816,40       11.219.561,00       11.219.561,00       11.229.561,00   

Titolo 1 - Spese correnti

    18.641.114,39       15.983.234,75       15.969.004,00       15.966.904,00   

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
          160.000,00             160.000,00             160.000,00   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti        1.542.469,08          1.448.491,00          1.442.658,00          1.441.458,00   

Titolo 3 - Entrate extratributarie        4.007.275,12          3.947.285,00          3.950.285,00          3.950.285,00   

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
       8.979.530,62          5.657.650,00          4.057.650,00             657.650,00   

Titolo 2 - Spese in conto capitale
    10.878.974,62          6.185.650,00          3.985.650,00             585.650,00   

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
                           -                                -                                -     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
       1.000.000,00             600.000,00                               -                                 -     

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie
          600.000,00             600.000,00                               -                                 -     

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
                           -                                -                                -     

Totale entrate finali………………….
    27.660.091,22       22.872.987,00       20.670.154,00       17.278.954,00   

Totale spese finali………………….
    30.120.089,01       22.768.884,75       19.954.654,00       16.552.554,00   

Titolo 6 - Accensione di prestiti           600.000,00             600.000,00                               -                                 -     Titolo 4 - Rimborso di prestiti           870.100,00             870.100,00             875.500,00             886.400,00   

di cui Fondo anticipazioni di 

liquidità 
                           -                                -                                -     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
                            -                                 -                                 -                                 -     

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere
                            -                                 -                                 -                                 -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 

e partite di giro
       5.121.423,34          4.759.000,00          4.759.000,00          4.759.000,00   

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro
       5.226.308,33          4.759.000,00          4.759.000,00          4.759.000,00   

Totale titoli     33.381.514,56       28.231.987,00       25.429.154,00       22.037.954,00   Totale titoli     36.216.497,34       28.397.984,75       25.589.154,00       22.197.954,00   

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE     37.287.978,09       28.397.984,75       25.589.154,00       22.197.954,00   TOTALE COMPLESSIVO SPESE     36.216.497,34       28.397.984,75       25.589.154,00       22.197.954,00   

Fondo di cassa finale presunto        1.071.480,75   

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO



 

 
13 

Gli Equilibri di Bilancio mostrano le seguenti risultanze sintetiche desunte dal nuovo allegato 9 al bilancio di 
previsione: 

 

 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2026

COMPETENZA 

ANNO

2027

COMPETENZA 

ANNO

2028

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 

e per  rimborso dei prestiti(2) (+)
               5.997,75                               -                                 -     

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                             -                                 -                                 -     

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                             -                                 -                                 -     

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)           160.000,00             160.000,00             160.000,00   

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri 

trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+)
                            -                                 -                                 -     

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)     16.615.337,00       16.612.504,00       16.621.304,00   

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                             -                                 -                                 -     

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

                            -                                 -                                 -     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)
             88.000,00                88.000,00                88.000,00   

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                             -                                 -                                 -     

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)
             16.000,00                16.000,00                16.000,00   

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+)
                            -                                 -                                 -     

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)     15.983.234,75       15.969.004,00       15.966.904,00   

 - di cui fondo pluriennale vincolato           160.000,00             160.000,00             160.000,00   

 - di cui fondo crediti di dubbia esigibilità           873.053,23             872.929,54             872.929,54   

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-)                             -                                 -                                 -     

    di cui fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-)
          870.100,00             875.500,00             886.400,00   

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                             -                                 -                                 -     

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità                             -                                 -                                 -     

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-)                             -                                 -                                 -     

O) Equilibrio di parte corrente(3)                             -                                 -                                 -     

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 



 

 
14 

 

 

 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (2) (+)
                            -                                 -                                 -     

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 

capitale (+)
                            -                                 -                                 -     

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri 

trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-)
                            -                                 -                                 -     

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di 

attività finanziarie iscritto in entrata (+)
                            -                                 -                                 -     

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)        6.857.650,00          4.057.650,00             657.650,00   

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

                            -                                 -                                 -     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)
             88.000,00                88.000,00                88.000,00   

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)                             -                                 -                                 -     

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 

termine (-)
                            -                                 -                                 -     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (-)
          600.000,00                               -                                 -     

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)
             16.000,00                16.000,00                16.000,00   

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (-)
                            -                                 -                                 -     

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)        6.185.650,00          3.985.650,00             585.650,00   

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                             -                                 -                                 -     

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-)                             -                                 -                                 -     

 di cui Fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+)                             -                                 -                                 -     

    di cui fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+)                             -                                 -                                 -     

Z) Equilibrio di parte capitale -                         -                                                     -     

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività 

finanziarie (+)
                            -                                 -                                 -     

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 

finanziarie  iscritto in entrata (+)
                            -                                 -                                 -     

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di 

attività finanziarie iscritto in entrata (-)
                            -                                 -                                 -     

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)                             -                                 -                                 -     

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 

termine (+)
                            -                                 -                                 -     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+)
          600.000,00                               -                                 -     

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-)                             -                                 -                                 -     

di cui Fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 

termine (5) (-)
                            -                                 -                                 -     

di cui Fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (5) (-)
          600.000,00                               -                                 -     

di cui Fondo pluriennale vincolato                             -                                 -                                 -     

VF) Variazioni attività finanziaria -                         -                                                     -     

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z) -                         -                                                     -     



 

 
15 

CASSA E STANZIAMENTI DI CASSA 
Lo stanziamento presunto di cassa iniziale di € 3.906.463,53 è stato calcolato tenendo conto dei pagamenti 
e degli incassi ancora da registrare nel corso dell’esercizio 2025. 

Le previsioni degli stanziamenti di cassa, elaborate solo per il primo esercizio del bilancio di previsione, sono 
state concordate con i responsabili dei servizi e calcolate in base agli stanziamenti di competenza e i residui 
presunti tenendo conto dei flussi di cassa. 

Gli stanziamenti così previsti garantiscono un fondo di cassa presunto finale non negativo di € 1.071.480,75. 

ANALISI DELLE ENTRATE 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
IMU - ORDINARIA 

L’imposta municipale propria (IMU) è l’imposta dovuta per il possesso di fabbricati, escluse le abitazioni 
principali classificate nelle categorie catastali diverse da A/1, A/8 e A/9, di aree fabbricabili e di terreni agricoli 
ed è dovuta dal proprietario o dal titolare di altro diritto reale (usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, 
superficie), dal concessionario nel caso di concessione di aree demaniali e dal locatario in caso di leasing. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Per il triennio 2026-2028 si prevede sempre la stessa cifra non essendo previste variazioni delle aliquote o 
del piano di governo del territorio. 

IMU – ATTIVITA’ ACCERTATIVA 

Le entrate previste da attività di accertamento dell’IMU sono state quantificate con criteri prudenziali, 
considerando i dati storici e le prospettive di riscossione, tenuto conto che la gestione sarà curata 
internamente dal Comune. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Per il triennio 2026-2028 si prevede sempre la stessa cifra di recupero Imu sugli anni precedenti.  

ADDIZIONALE IRPEF 

Le previsioni relative all’Addizionale comunale IRPEF sono state determinate secondo criteri prudenziali, la 
previsione è stata fatta tenendo conto di una analisi fatta sulla base dei dati storico programmatici e sulle 
elaborazioni rese disponibili dal portale del federalismo fiscale.” 

In attuazione della riforma IRPEF introdotta per l’anno 2024, l’Ente ha approvato con apposita deliberazione 
consiliare la nuova struttura a 3 scaglioni dell’addizionale comunale IRPEF, prevedendo altresì una soglia di 
esenzione per i contribuenti con reddito imponibile fino a euro 12.000,00. 

Scaglione di reddito imponibile Aliquota applicata 

Fino a € 12.000,00 (esenzione) 0,00 % 

Da € 12.001,00 a € 28.000,00 0,65 % 

Da € 28.001,00 a € _50.000,00 0,70 % 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-11800/

I.M.U. IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI 

ADIBITI AD ABITAZIONE PRINCIPALE E.1.01.01.06.000 15.000,00           15.000,00           15.000,00           15.000,00           15.000,00           

E-11900/

I.M.U. - FATTISPECIE DIVERSA DA ABITAZIONE 

PRINCIPALE E.1.01.01.06.000 4.490.000,00     4.490.000,00     4.490.000,00     4.490.000,00     4.490.000,00     

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-12000/ IMU - ACCERTAMENTI D'UFFICIO E.1.01.01.06.000 500.000,00         500.000,00         500.000,00         500.000,00         500.000,00         



 

 
16 

Scaglione di reddito imponibile Aliquota applicata 

Oltre € 50.001,00 0,71 % 

 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Per il biennio 2026-2028 si prevede un aumento degli stanziamenti in quanto, nonostante non siano 
programmati aumenti delle aliquote, si prevede un aumento generale dei redditi. 

TARI 

Nella predisposizione delle previsioni relative al gettito TARI, l’ente si conforma ai principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/2011, nonché alla normativa e alla regolazione di settore applicabile al servizio integrato dei rifiuti 
urbani. 

Si richiama che, con la Deliberazione ARERA 5 agosto 2025, n. 397/2025/R/Rif, è stato approvato il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-3) per il periodo regolatorio 2026-2029, che introduce nuovi criteri per la 
determinazione delle entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento.  

Tale provvedimento è integrato dall’Allegato A che disciplina le modalità di calcolo delle componenti di costo 
e i criteri di ripartizione tra costi fissi e variabili.  

Inoltre, il nuovo metodo regolatorio propone strumenti per limitare la crescita annua delle entrate tariffarie, 
promuovere la qualità del servizio e introdurre meccanismi di incentivo e perequazione nel settore rifiuti.  

In attesa che il nuovo metodo MTR-3 entri effettivamente a regime e sia operativamente adottato dall’ente 
(con la predisposizione dei PEF 2026-2029), le stime del gettito TARI nel presente bilancio di previsione sono 
state formulate sulla base di uno studio storico-programmatico che considera l’evoluzione dei flussi tariffari 
storici, i trend demografici, le politiche tariffarie comunali vigenti e l’andamento delle utenze domestiche e 
non domestiche. 

Il valore stimato rispecchia pertanto una determinazione prudenziale del gettito in raccordo con i dati storici, 
in attesa di adeguare le previsioni e i relativi oneri alle disposizioni del MTR-3 quando sarà effettivamente 
applicabile. 

Con provvedimento del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2022 è stato approvato il PEF pluriennale per il 
quadriennio 2022 2023 2024 2025 revisionato con Deliberazione del C.C. n. 28 del 28/04/2023 e ancora con 
Delibera C.C. n. 20 del 19/04/2024. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

In attesa della approvazione del nuovo Pef e delle nuove tariffe Tari si è confermato lo stesso importo 2025 
per il triennio 2026-2028. 

E’ stato previsto un apposito capitolo per le entrate perequative Tari come previsto dalla delibera 13/2025 
della Corte dei Conti Sezioni Riunite: 

 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-13600/ ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E.1.01.01.16.000 2.307.546,89     2.153.685,00     2.249.290,00     2.274.290,00     2.309.290,00     

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-23300/ TA.RI. TASSA RIFIUTI E.1.01.01.51.000 2.588.314,50     2.466.396,00     2.466.396,00     2.466.396,00     2.466.396,00     

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-140000/ ENTRATE PEREQUATIVE TARI E.3.05.99.99.000 -                         -                         70.000,00           70.000,00           70.000,00           



 

 
17 

L’importo è strettamente correlato alle entrate previste per la Tassa Rifiuti e corrisponde a un 
accantonamento fatto sulla Missione 20 per il riversamento da effettuarsi nell’anno successivo.  

FONDO SOLIDARIETA’ COMUNALE 

In considerazione del fatto che, alla data di redazione del presente bilancio di previsione, non sono ancora 
disponibili i dati ufficiali definitivi relativi alle spettanze del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), l’ente ha 
stimato la propria quota in base all’andamento storico delle assegnazioni, alla struttura della capacità fiscale 
e dei fabbisogni standard del territorio, e all’ultimo decreto di riparto emanato. 

Si richiama che il FSC è istituito dall’art. 1, comma 380, della legge 228/2012 e che i criteri di ripartizione sono 
disciplinati anche dal DPCM annuale, ultimo in ordine quello per l’anno 2025. 

L’importo stimato sarà oggetto di adeguamento non appena saranno ufficializzati i dati definitivi e sarà 
garantita la coerenza con le risultanze ufficiali. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Per il triennio 2026-2028 si prevede uno stanziamento decrescente tenendo conto della modifica del 
rapporto tra quota assegnata in base alle risorse storiche e quota assegnata in base alla differenza tra 
fabbisogni standard e capacità fiscale.  

Trasferimenti correnti 
Le entrate iscritte nel Titolo II del bilancio di previsione includono contributi, trasferimenti e 
compartecipazioni correnti da parte dello Stato, della Regione, di altri enti pubblici o organismi comunitari, 
aventi carattere di continuità e destinati a coprire oneri gestionali e funzioni istituzionali dell’ente. 

Ai sensi della classificazione delle entrate adottata per gli enti locali (cfr. Allegato al D.Lgs. 118/2011 – schema 
dei titoli, tipologie e categorie) le “entrate da trasferimenti correnti” ricadono nel Titolo II, tipologia 
“contributi e trasferimenti da amministrazioni pubbliche”. 

In assenza, al momento della redazione del bilancio, di tutte le comunicazioni ufficiali relative ai trasferimenti 
spettanti, le previsioni sono state formulate tenendo conto dei seguenti elementi: 

 i trasferimenti e contributi storicamente assegnati al Comune negli esercizi precedenti; 

 le normative statali e regionali vigenti in materia di finanza locale e perequazione; 

 eventuali atti normativi o finanziari in corso di approvazione che possano influenzare l’entità delle 
risorse trasferite; 

 criteri prudenziali per considerare possibili scostamenti verso il basso rispetto alle previsioni. 

Una volta recepiti i dati ufficiali definitivi, le entrate iscritte saranno adeguate, con gli assestamenti di bilancio 
necessari, per garantire la coerenza tra le risultanze definitive e le stime iniziali. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-50500/ FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE E.1.03.01.01.000 1.745.360,10     1.396.875,00     1.358.875,00     1.333.875,00     1.308.875,00     

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.2.01.01 1.099.886,68     1.314.055,67     1.292.991,00     1.293.458,00     1.293.458,00     

E.2.01.02 -                         -                         -                         -                         -                         

E.2.01.03 40.013,00           486.000,00         154.000,00         147.700,00         146.500,00         

E.2.01.04 18.781,75           2.200,00             1.500,00             1.500,00             1.500,00             

E.2.01.05 -                         -                         -                         -                         -                         

Totale 1.158.681,43     1.802.255,67     1.448.491,00     1.442.658,00     1.441.458,00     



 

 
18 

Per il triennio 2026-2028 si prevedono sostanzialmente sempre le stesse cifre non essendo a conoscenza di 
nuovi trasferimenti correnti previsti dal 2027. 

Si riepilogano le principali entrate previste tra i trasferimenti correnti: 

- Fondo speciale equità livello dei servizi: si prevede in aumento visto l’aumento previsto dallo Stato 
per questo fondo 

 

- Fondi PNRR: non sono previsti nuovi finanziamenti di parte correnti derivanti dal PNRR 

La differenza rispetto al 2025, delle entrate previste al piano dei conti E.2.01.03, è dovuta principalmente ai 
trasferimenti ricevuti da privati nell’esercizio precedente per il passaggio del Giro d’Italia nel Comune di 
Viadana.  

Entrate extratributarie 
Le entrate classificate nel Titolo III del bilancio di previsione comprendono le risorse extratributarie dell’ente, 
ossia proventi derivanti da attività, servizi e strumenti patrimoniali, che non si identificano con tributi o 
trasferimenti correnti. 

In tale ambito rientrano, in via esemplificativa ma non esaustiva: 

- i proventi dei servizi pubblici (tariffe, canoni, rette, contributi a carico degli utenti) 
- i canoni e i proventi derivanti dall’utilizzo o concessione di beni demaniali e patrimoniali dell’ente 
- i proventi finanziari, quali interessi su anticipazioni, interessi su crediti, utili di partecipazioni o 

dividendi di società partecipate 
- proventi diversi non qualificabili nei Titoli I e II, ad esempio riscossioni per sanzioni, penali 

contrattuali, indennizzi 
- componenti straordinarie occasionali, compatibilmente con i limiti e i principi contabili vigenti 

Nell’impostare le previsioni di competenza per queste entrate, si è fatto ricorso a criteri prudenziali basati 
sui dati storici degli esercizi precedenti, nonché sulle manifestazioni previste dei servizi e l’evoluzione 
patrimoniale dell’ente. 

Eventuali scostamenti o variazioni significative rilevati nei dati consuntivi verranno valutati e adeguati, 
mediante le opportune variazioni di bilancio, per garantire la coerenza tra le risultanze definitive e le stime 
iniziali. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Per il triennio 2026-2028 si prevedono sostanzialmente sempre le stesse cifre in quanto non sono al 
momento previsti aumenti delle tariffe dei servizi a domanda individuale, degli affitti e dei canoni né 
variazioni di stima del numero di utenti. 

Si riepilogano le principali entrate extratributarie previste: 

- Canone unico patrimoniale 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-50731/ FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO SERVIZI E.2.01.01.01.000 -                         419.084,00         447.000,00         447.000,00         447.000,00         

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.3.01 2.817.500,01     3.105.682,03     2.865.665,00     2.868.665,00     2.868.665,00     

E.3.02 578.126,16         581.000,00         581.000,00         581.000,00         581.000,00         

E.3.03 52.303,80           51.490,00           20.300,00           20.300,00           20.300,00           

E.3.04 1.540,20             1.800,00             1.000,00             1.000,00             1.000,00             

E.3.05 437.308,37         679.950,26         479.320,00         479.320,00         479.320,00         

Totale 3.886.778,54     4.419.922,29     3.947.285,00     3.950.285,00     3.950.285,00     



 

 
19 

 

- Canone di concessione per la distribuzione del Gas sul territorio comunale 

 

- Canone farmacia comunale 

 

- Sanzioni amministrative da violazioni del codice della strada art. 208 e art. 142 

 

- Proventi dei servizi pubblici e vendita di beni 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

I servizi a domanda individuale rappresentano quelle prestazioni erogate dall’Ente su specifica richiesta da 
parte degli utenti, caratterizzate da una partecipazione diretta al costo tramite tariffe o contribuzioni. La 
programmazione delle relative entrate e spese tiene conto dell’andamento storico della domanda, delle 
politiche tariffarie adottate e delle finalità di tutela sociale e accessibilità garantite dall’Ente. 

I servizi a domanda individuale gestiti dal Comune di Viadana per l’anno 2026 sono i seguenti:  

 

1) ASILO NIDO 

2) MENSE SCOLASTICHE  

3) IMPIANTI SPORTIVI 

4) TRASPORTI FUNEBRI 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-142400/ CANONE UNICO PATRIMONIALE E.3.01.03.01.000 473.072,61         406.000,00         470.000,00         470.000,00         470.000,00         

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-137400/

CANONE DI CONCESSIONE PER LA DISTRIBUZIONE 

DEL GAS SUL TERRITORIO COMUNALE E.3.01.03.01.000 340.000,00         340.000,00         340.000,00         340.000,00         340.000,00         

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-82200/ CANONE FARMACIA COMUNALE E.3.01.03.01.000 469.308,33         450.000,00         450.000,00         450.000,00         450.000,00         

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-73600/

SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S. E.3.02.01.01.000 407.512,21         350.000,00         350.000,00         350.000,00         350.000,00         

E-73601/

PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE 

VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU E.3.02.01.01.000 157.579,59         200.000,00         200.000,00         200.000,00         200.000,00         

Capitolo Descrizione Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-74000/

PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI PARCHEGGI 

DI PROPRIETA' COMUNALE. E.3.01.02.01.000 67.049,42           76.000,00           60.000,00           60.000,00           60.000,00           

E-74500/

PROVENTI SERVIZI TRASPORTO,POMPE FUNEBRI E 

SERVIZI DIVERSI E.3.01.02.01.000 8.400,00             10.000,00           10.000,00           10.000,00           10.000,00           

E-75000/ PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA E.3.01.02.01.000 107.939,20         125.000,00         125.000,00         125.000,00         125.000,00         

E-75500/ PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI E.3.01.02.01.000 45.776,96           62.000,00           62.000,00           62.000,00           62.000,00           

E-75600/

PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE 

MATERNE E.3.01.02.01.000 172.138,51         166.000,00         160.000,00         160.000,00         160.000,00         

E-75700/

PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE 

ELEMENTARI E.3.01.02.01.000 183.228,46         162.000,00         130.000,00         130.000,00         130.000,00         

E-75800/

PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SC. MEDIA 

CAPOLUOGO E SAN MATTEO DELLE CHIAVICHE E.3.01.02.01.000 9.623,88             9.000,00             8.000,00             8.000,00             8.000,00             

E-76000/

PROVENTI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA: 

TRASPORTO SCOLASTICO E.3.01.02.01.000 118.649,20         118.000,00         100.000,00         100.000,00         100.000,00         

E-76500/

PROVENTI PER LA FREQUENZA ASILO-NIDO " 

CRESCERE " CAPOLUOGO E " AIRONE " FR. CIZZOLO - E.3.01.02.01.000 145.470,76         137.000,00         125.000,00         125.000,00         125.000,00         

E-76600/ PROVENTI DALLA GESTIONE C.R.E.D. E.3.01.02.01.000 19.520,00           21.000,00           21.000,00           21.000,00           21.000,00           

E-77500/

PROVENTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE 

SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' IN USO A TERZI - 

CAP. 0731 SP.- E.3.01.02.01.000 8.514,99             6.000,00             6.000,00             6.000,00             6.000,00             



 

 
20 

5) MUSEO CIVICO 

6) MOSTRE 

7) PARCOMETRI 

8) CASETTA DELL’ACQUA 

Si riporta di seguito il prospetto dimostrativo delle percentuali di copertura del servizio: 

 

Entrate in conto capitale 
Le entrate in conto capitale (Titolo IV) sono destinate al finanziamento degli investimenti e agli interventi 
patrimoniali e non possono essere utilizzate per la gestione corrente. Ai sensi dell’art. 187 del TUEL e del 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - 2026
CASETTE DELL'ACQUA SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 9 Acquisto di beni e servizi 18.000,00                  Proventi 8.000,00                    

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

TOTALE 18.000,00                  TOTALE 8.000,00                    44,44%

IMPIANTI SPORTIVI SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 6 Acquisto di beni e servizi 31.000,00                  

Recupero di spese relative all'utilizzo di impianti 

sportivi comunali 8.000,00                    

Politiche giovanili, sport e tempo libero Trasferimenti correnti 34.000,00                  

Contributo dello stato c/interessi mutuo campo 

Rugby -                               

Contributo Ministero beni culturali e attività 

produttive Mutuo Cassa DD.PP. Per impianti 

sportivi (tennis) -                               

TOTALE 65.000,00                  TOTALE 8.000,00                    12,31%

MENSE SCOLASTICHE SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 4 Personale -                               Proventi delle rette 298.000,00                

Istruzione e diritto allo studio Acquisto di beni e servizi 500.000,00                Contributo per mense scolastiche 34.000,00                  

TOTALE 500.000,00                TOTALE 332.000,00                66,40%

ASILO NIDO SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 12 Personale -                               Proventi delle rette di frequenza 125.000,00                

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Acquisto di beni e servizi 233.446,74                Contributi finalizzati 21.000,00                  

Contributo R.L. progetto "NIDI GRATIS" 1.000,00                    

TOTALE 233.446,74                TOTALE 147.000,00                62,97%

TRASPORTI FUNEBRI SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 12 Personale 2.831,20                    Appaltatori del servizio per trasporti funebri 10.000,00                  

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Acquisto di beni e servizi 500,00                        

Trasferimenti correnti -                               

TOTALE 3.331,20                    TOTALE 10.000,00                  300,19%

PARCOMETRO SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 3 Personale - 3 4.974,87                    Proventi delle tariffe 60.000,00                  

Ordine pubblico e sicurezza Acquisto di beni e servizi - 3 -                               

Missione 10 - Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali Acquisto di beni e servizi - 1005 60.000,00                  

TOTALE 64.974,87                  TOTALE 60.000,00                  92,34%

MUSEO CIVICO "A. PARAZZI" SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 5 Acquisto di beni e servizi 38.705,00                  

Trasferimenti da Comuni ed Enti per 

funzionamento ecomuseo 6.000,00                    

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali Trasferimenti correnti -                               Iscrizioni laboratori di didattica museale -                               

TOTALE 38.705,00                  TOTALE 6.000,00                    15,50%

MOSTRE SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO % COPERTURA

Missione 5 Acquisto di beni e servizi 29.000,00                  Contributi finalizzati 15.000,00                  

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

TOTALE 29.000,00                  TOTALE 15.000,00                  51,72%



 

 
21 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, ciascuna spesa in conto capitale deve essere coperta 
da risorse certe e coerenti. 

Nella presente previsione sono stati considerati anche i proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione, che, 
in conformità alla normativa vigente, devono essere destinati ai vincoli imposti dall’art. 1, comma 460, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 e successive modificazioni. 

La stima delle entrate in conto capitale si basa sul programma degli investimenti, sui contributi già acquisiti 
e sulle esperienze patrimoniali precedenti, con approccio prudenziale. Qualora emergano dati definitivi o 
nuovi finanziamenti, le previsioni saranno adeguate mediante variazioni di bilancio. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

In una successiva sezione verranno esaminati i collegamenti tra entrate in conto capitale e spese per 
investimenti. 

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati imputati in conto capitale per finanziare le opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, interventi di riqualificazione del patrimonio urbano e progettazione. 

Una parte residuale è destinata a spesa corrente, esclusivamente per manutenzione ordinaria delle opere 
urbanistiche, nei limiti e secondo le condizioni previste dall’art. 1, comma 460, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232. 

 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.4.01 -                         -                         -                         -                         -                         

E.4.02 271.616,18         2.851.910,82     5.000.000,00     3.400.000,00     -                         

E.4.03 -                         -                         -                         -                         -                         

E.4.04 35.882,18           142.650,00         142.650,00         142.650,00         142.650,00         

E.4.05 639.544,13         577.100,00         515.000,00         515.000,00         515.000,00         

Totale 947.042,49         3.571.660,82     5.657.650,00     4.057.650,00     657.650,00         

Capitolo Descrizione Piano dei conti Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-177500/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI 

URB.PRIMARIA, COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI E.4.05.01.01.000 300.000,00           300.000,00           300.000,00           

E-177800/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE - CAPP. DIVERSI SP. E.4.05.01.01.000 200.000,00           200.000,00           200.000,00           

TOTALE 500.000,00           500.000,00           500.000,00           



 

 
22 

 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 
Le entrate iscritte al Titolo V derivano da riduzioni di attività finanziarie, ossia da operazioni quali alienazioni 
di attività finanziarie, riscossioni di crediti di breve, medio o lungo periodo, o riduzioni di altre attività 
finanziarie dell’ente. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Nell’anno 2026 è previsto il ricorso a un nuovo mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per la manutenzione 
straordinaria delle strade di € 600.000,00, lo stanziamento alla tipologia 5.04 è necessario per il giro contabile 
da iscrivere al momento della stipula del contratto.  

 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U-127003/

MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESA FINANZIATA DA 

PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-162600/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE MATERNE 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-172800/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE ELEMENTARI 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-182500/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE MEDIE 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-250000/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE CASE COM.LI 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE- U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-303502/

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESA FINANZIATA DA U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-452103/

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO- SPESA 

FINANZIATA DA ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-478504/

CANONE GESTIONE SERVIZIO LUCE CONSIP 3 -SPESA 

FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE U.1.03.02.05.000 88.000,00             88.000,00             88.000,00             

U-479010/

SPESE DI GESTIONE E DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLA RETE STRADALE - SPESA FINANZIATA DA ONERI DI 

URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-610207/

RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - FIN. DA 

R.L. CAP. E. 161929 PARZIALE U.2.02.01.09.000 -                           180.000,00           -                           

U-580000/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

IMMOBILIARE - SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI - U.2.02.01.09.000 140.000,00           70.000,00             140.000,00           

U-580007/

CANONE RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA - SERVIZIO LUCE CONSIP 3 - SPESA FINANZIATA 

DA OO.UU. U.2.02.01.09.000 60.000,00             60.000,00             60.000,00             

U-580100/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEMANIO COMUNALE -

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI - U.2.02.01.09.000 96.000,00             36.000,00             96.000,00             

U-585609/

SPESE PER PROGETTAZIONE UFFICIO TECNICO PER OPERE 

PUBBLICHE - FIN. OO.UU. U.2.02.03.05.000 100.000,00           50.000,00             100.000,00           

U-593501/

INTERVENTO CONSERVATIVO SU IMMOBILI DESTINATI AL 

CULTO LEGGE R.L.N.20/92- 8% (MIN.) O.U. II - U.2.03.04.01.000 16.000,00             16.000,00             16.000,00             

TOTALE 500.000,00           500.000,00           500.000,00           

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.5.01 -                         -                         -                         -                         -                         

E.5.02 -                         -                         -                         -                         -                         

E.5.03 -                         -                         -                         -                         -                         

E.5.04 -                         -                         600.000,00         -                         -                         

E.5.05 -                         -                         -                         -                         -                         

Totale -                         -                         600.000,00         -                         -                         



 

 
23 

Accensione prestiti 
Le entrate iscritte al Titolo VI riflettono le risorse derivanti da accensioni di prestiti, quali mutui, finanziamenti 
a medio/lungo termine, emissioni di titoli obbligazionari o altre forme di indebitamento. Secondo 
l’ordinamento contabile armonizzato, tali entrate trovano collocazione in questo titolo. 

Nel predisporre tali previsioni, l’ente ha considerato: 

- il piano degli investimenti che richiedono copertura finanziaria; 
- i limiti regolamentari all’indebitamento (art. 204 del TUEL e altre norme), cui l’ente deve attenersi 

per non eccedere la capacità di spesa per interessi; 
- un approccio prudenziale nella quantificazione, per tenere conto del rischio di non accesso al 

finanziamento o di condizioni finanziarie mutate. 

Eventuali variazioni intervenute successivamente alla stipula del mutuo o del prestito saranno registrate in 
sede di variazione di bilancio, nel rispetto dei principi contabili e dell’integrità finanziaria del bilancio. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Come riportato nella sezione precedente nel corso dell’esercizio 2026 è previsto il ricorso a un nuovo mutuo 
per il finanziamento della manutenzione straordinaria delle strade. Il finanziamento è stato previsto al tasso 
fisso del 4,22% come da condizioni esposte sul sito della Cassa Depositi e Prestiti. La durata del finanziamento 
risulta correlata alla vita utile del bene, stimabile in 50 anni.  

Il ricorso al mutuo sarà subordinato alla possibilità di utilizzare avanzo disponibile, in base a quanto previsto 
dall’art. 187 del Tuel, o avanzo destinato agli investimenti risultante dalla approvazione del rendiconto 2025. 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
Le entrate iscritte al Titolo VII derivano da anticipazioni di tesoreria concesse dal tesoriere comunale al fine 
di fronteggiare temporanee esigenze di liquidità, entro i limiti stabiliti dall’art. 222 del TUEL (D.Lgs. 
267/2000), che prevede che il tesoriere conceda l’anticipazione su richiesta dell’ente corredata dalla 
deliberazione della giunta. 

In via transitoria, fino all’esercizio 2025, il limite massimo è stato elevato a 5/12 delle entrate accertate del 
penultimo anno (ai sensi della L. 197/2022, comma 782), mentre dal 2026 si prevede il ritorno al limite 
ordinario di 3/12. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Dall’analisi degli stanziamenti di cassa e dei flussi di cassa non risulta necessario il ricorso alle anticipazioni di 
cassa.  

Entrate per conto terzi e partite di giro 
Le entrate da partite di giro (o “per conto terzi”) rappresentano operazioni che l’ente rende per conto di 
soggetti esterni, senza alcuna autonomia decisionale sulla misura, sulle modalità o sui soggetti (es. ritenute 
fiscali e previdenziali, cauzioni, depositi, rimborsi spese). 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.6.01 -                         -                         -                         -                         -                         

E.6.02 -                         -                         -                         -                         -                         

E.6.03 450.000,00         -                         600.000,00         -                         -                         

E.6.04 -                         -                         -                         -                         -                         

Totale 450.000,00         -                         600.000,00         -                         -                         

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.7.01 -                         -                         -                         -                         -                         



 

 
24 

Tali entrate sono sempre iscritte a pareggio con le corrispondenti uscite (spese per conto terzi), in quanto 
non comportano un effetto netto sul risultato dell’ente. 

Le stime sono state effettuate sulla base dell’andamento storico delle operazioni e delle necessità previste 
per l’anno, applicando criteri prudenziali in considerazione della variabilità delle operazioni. 

Stanziamento bilancio 2026-2028 e analisi storico programmatica 

 

Non si prevedono variazioni sugli stanziamenti del triennio 2026-2028. 

 

  

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E.9.01 4.464.245,59     4.620.000,00     4.320.000,00     4.320.000,00     4.320.000,00     

E.9.02 276.641,30         471.000,00         439.000,00         439.000,00         439.000,00         



 

 
25 

ANALISI DELLE SPESE 

Spese correnti 
Le previsioni delle spese correnti sono state formulate adottando criteri di valutazione improntati alla 
prudenza, coerenza e attendibilità, in linea con le direttive di programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente e i principi contabili applicati di cui al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche. L’analisi delle spese 
ha tenuto conto delle esigenze operative e dei livelli di servizio da garantire, nonché degli impegni già assunti 
e delle eventuali variazioni normative e contrattuali intervenute o previste nel triennio. 

Sono state altresì considerate le risultanze del bilancio consuntivo degli esercizi precedenti, valutando gli 
andamenti storici e le tendenze in atto, al fine di garantire coerenza con gli obiettivi strategici contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG). Particolare attenzione 
è stata riservata ai costi del personale, ai servizi generali e alle utenze, nonché agli oneri finanziari connessi 
a mutui e prestiti, assicurando la corretta individuazione di accantonamenti e fondi rischi ove necessario. 

Le previsioni sono state integrate da una verifica costante degli equilibri di bilancio, mirando a garantire 
sostenibilità finanziaria e stabilità nel medio-lungo termine, nel rispetto dei vincoli normativi e delle 
condizioni economiche dell’Ente. 

 

SPESE CORRENTI
RENDICONTO 

2024
ASSESTATO 2025 PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027 PREVISIONE 2028

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 4.245.682,01      5.068.531,05      4.562.015,55      4.502.629,80      4.489.871,80      

Prog.  01 Organi istituzionali 253.965,97          270.990,00          256.900,00          256.900,00          256.900,00          

Prog.  02 Segreteria generale 504.592,70          704.251,96          463.182,00          463.182,00          463.182,00          

Prog.  03 Gestione economica, finanziaria,  

programmazione, provveditorato 310.927,76          345.372,95          325.579,75          321.294,00          321.336,00          

Prog.  04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 

fiscali 299.633,04          200.167,83          200.864,00          200.864,00          200.864,00          

Prog.  05 Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali 415.643,57          303.611,60          282.648,00          279.548,00          276.748,00          

Prog.  06 Ufficio tecnico 266.882,28          369.873,08          328.278,00          316.778,00          316.778,00          

Prog.  07 Elezioni e consultazioni popolari - 

Anagrafe e stato civile  145.254,00          239.123,00          289.703,00          240.203,00          240.203,00          

Prog.  08  Statistica e sistemi informativi 218.543,00          261.400,00          245.400,00          245.400,00          245.400,00          

Prog.  10 Risorse umane 561.534,48          946.669,00          797.181,00          797.181,00          797.181,00          

Prog.  11 Altri servizi generali 1.268.705,21      1.427.071,63      1.372.279,80      1.381.279,80      1.371.279,80      

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 652.294,79          905.047,00          838.537,00          838.537,00          838.537,00          

Prog.  01 Polizia locale e amministrativa 589.994,79          835.347,00          766.537,00          766.537,00          766.537,00          

Prog.  02  Sistema integrato di sicurezza urbana 62.300,00            69.700,00            72.000,00            72.000,00            72.000,00            

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 2.256.893,64      2.226.029,90      2.290.696,00      2.214.396,00      2.212.396,00      

Prog.  01  Istruzione prescolastica 261.609,64          359.900,00          184.100,00          177.500,00          177.500,00          

Prog.  02 Altri ordini di istruzione non universitaria 476.603,25          514.949,90          494.996,00          475.296,00          473.296,00          

Prog.  06  Servizi ausiliari all’istruzione 1.001.787,50      809.180,00          971.600,00          971.600,00          971.600,00          

Prog.  07  Diritto allo studio 516.893,25          542.000,00          640.000,00          590.000,00          590.000,00          

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 470.832,70          615.424,70          586.175,00          522.335,00          518.335,00          

Prog.  01 Valorizzazione dei beni di interesse 

storico 81.794,33            79.705,00            78.205,00            74.705,00            70.705,00            

Prog.  02 Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale 389.038,37          535.719,70          507.970,00          447.630,00          447.630,00          

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo 

libero 138.691,96          425.664,00          123.800,00          121.100,00          118.500,00          

Prog.  01  Sport e tempo libero 78.691,96            417.070,00          123.800,00          121.100,00          118.500,00          



 

 
26 

 

MACROAGGREGATO 101 – REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

Il macroaggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente” comprende le spese relative al personale dipendente 
dell’Ente, comprensive di tutte le componenti economiche che concorrono alla formazione del trattamento 
fondamentale e accessorio, nonché degli oneri contributivi e previdenziali a carico dell’amministrazione. 

Le previsioni di spesa sono formulate sulla base della dotazione organica vigente e del piano triennale del 
fabbisogno di personale, in coerenza con il Documento Unico di Programmazione e con la programmazione 
triennale delle assunzioni. 

Nella stima sono stati considerati: 

SPESE CORRENTI
RENDICONTO 

2024
ASSESTATO 2025 PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027 PREVISIONE 2028

MISSIONE 07 Turismo 58.869,22            45.800,00            39.300,00            34.300,00            34.300,00            

Prog.  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 58.869,22            45.800,00            39.300,00            34.300,00            34.300,00            

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 150.878,52          138.669,00          116.346,00          116.346,00          116.346,00          

Prog.  01 Urbanistica e  assetto del territorio 150.878,52          138.669,00          116.346,00          116.346,00          116.346,00          

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 3.151.625,01      3.003.418,00      2.867.618,00      2.890.518,00      2.871.018,00      

Prog.  02  Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale 246.461,54          215.400,00          96.000,00            93.800,00            91.800,00            

Prog.  03 Rifiuti 2.709.341,72      2.733.868,00      2.718.868,00      2.718.868,00      2.718.868,00      

Prog.  04 Servizio idrico integrato 176.471,75          34.800,00            33.400,00            58.500,00            41.000,00            

Prog.  05 Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione 19.350,00            19.350,00            19.350,00            19.350,00            19.350,00            

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.061.423,47      915.526,00          711.715,00          893.615,00          920.115,00          

Prog.  03 Trasporto per vie d'acqua 5.000,00              5.000,00              5.000,00              5.000,00              5.000,00              

Prog.  05 Viabilità e infrastrutture stradali 1.056.423,47      910.526,00          706.715,00          888.615,00          915.115,00          

MISSIONE 11 Soccorso civile 25.000,00            12.500,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00            

Prog.  01 Sistema di protezione civile 25.000,00            -                          12.500,00            12.500,00            12.500,00            

Prog.  02 Interventi a seguito di calamità naturali -                          12.500,00            12.500,00            12.500,00            12.500,00            

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 2.460.833,10      2.535.403,39      2.423.286,22      2.405.700,22      2.403.200,22      

Prog.  01 Interventi per l'infanzia e i minori 1.098.014,55      1.029.452,25      940.900,00          940.300,00          940.300,00          

Prog.  02 Interventi per la disabilità 648.132,14          682.550,80          694.235,22          694.835,22          694.835,22          

Prog.  03 Interventi per gli anziani 415.600,00          418.100,00          422.000,00          422.000,00          422.000,00          

Prog.  04 Interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale 14.098,83            20.905,34            4.000,00              4.000,00              4.000,00              

Prog.  05 Interventi per le famiglie 1.399,56              20.300,00            27.300,00            27.300,00            27.300,00            

Prog.  06 Interventi per il diritto alla casa 79.854,35            104.200,00          73.600,00            71.200,00            68.700,00            

Prog.  07  Programmazione e governo della rete dei 

servizi sociosanitari e sociali 94.275,71            102.582,00          103.588,00          88.402,00            88.402,00            

Prog.  08  Cooperazione e associazionismo 5.901,83              6.140,00              5.200,00              5.200,00              5.200,00              

Prog.  09  Servizio necroscopico e cimiteriale 103.556,13          151.173,00          152.463,00          152.463,00          152.463,00          

Prog. 11 Interventi per asili nido -                          -                          135.662,00          136.262,00          136.262,00          

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 99.860,98            106.485,00          65.803,00            64.303,00            64.303,00            

Prog.  02 Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori 88.387,50            96.485,00            60.803,00            59.303,00            59.303,00            

Prog.  04  Reti e altri servizi di pubblica utilità 2.000,00              10.000,00            5.000,00              5.000,00              5.000,00              

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale 13.740,00            12.890,00            7.740,00              7.740,00              7.740,00              

Prog.  01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 

lavoro 2.740,00              2.740,00              2.740,00              2.740,00              2.740,00              

Prog.  03 Sostegno all'occupazione 11.000,00            10.150,00            5.000,00              5.000,00              5.000,00              

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti -                          1.105.735,38      1.189.540,98      1.196.221,98      1.210.979,98      

Prog.  01 Fondo di riserva -                          41.112,70            77.420,75            84.225,44            98.983,44            

Prog.  02 Fondo crediti di dubbia esigibilità -                          933.435,68          873.053,23          872.929,54          872.929,54          

Prog.  03 Altri fondi -                          131.187,00          239.067,00          239.067,00          239.067,00          



 

 
27 

 il trattamento economico derivante dai contratti collettivi nazionali e decentrati del comparto 
Funzioni Locali; 

 gli effetti dei rinnovi contrattuali e delle progressioni economiche e di carriera previste nel triennio; 

 le cessazioni e le nuove assunzioni programmate, nonché eventuali processi di mobilità; 

 gli accantonamenti al Fondo risorse decentrate, nel rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla 
normativa vigente. 

L’andamento complessivo della spesa di personale è definito nel rispetto dei principi di contenimento e 
sostenibilità della spesa pubblica, tenendo conto delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 557 e seguenti, 
della L. 296/2006, dell’art. 33 del D.L. 34/2019, e del D.M. 17 marzo 2020, che disciplina le modalità di calcolo 
e i limiti del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti. 

Il livello delle previsioni del presente macroaggregato garantisce la coerenza con il valore soglia di tale 
rapporto e con gli obiettivi di finanza pubblica, assicurando la sostenibilità pluriennale della spesa del 
personale e il rispetto dei vincoli assunzionali e contrattuali previsti dall’ordinamento. 

 

Le previsioni della spesa del personale sono state elaborate in base alla programmazione e al fabbisogno del 
personale riportato nel Documento unico di programmazione che prevede per il triennio 2026/2028 la 
conferma del fabbisogno previsto nel 2025. 

La differenza con il valore assestato nel 2025 è dovuta principalmente alle movimentazioni del fondo 
pluriennale vincolato.  

MACROAGGREGATO 102 – IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE 

Il macroaggregato 102 “Imposte e tasse a carico dell’Ente” comprende gli oneri tributari che gravano 
direttamente sull’Amministrazione in relazione al possesso di beni, alla gestione di servizi o all’esercizio di 
attività soggette a imposizione. 

Le spese iscritte in questo macroaggregato riguardano principalmente l’IRAP dovuta sul costo del lavoro 
dipendente e sui compensi assimilati, nonché le imposte e tasse patrimoniali relative ai beni mobili e immobili 
dell’Ente e i tributi connessi alla proprietà o all’utilizzo di veicoli, immobili e altre dotazioni patrimoniali. 

Le previsioni sono formulate in misura tale da garantire la copertura integrale degli obblighi fiscali e tributari 
derivanti dalla gestione corrente, sulla base dei dati storici e delle disposizioni normative vigenti, assicurando 
la regolarità e la tempestività dei versamenti. 

La quantificazione delle spese tiene conto dell’andamento tendenziale degli oneri tributari a carico dell’Ente 
e delle eventuali variazioni derivanti da aggiornamenti normativi o modifiche delle basi imponibili. 

Il livello di stanziamento complessivo assicura, pertanto, la corretta rappresentazione delle passività 
tributarie e contribuisce al mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio. 

 

Gli stanziamenti di queste spese sono strettamente legati a quanto previsto nel macroaggregato 101 della 
spesa del personale. Nel 2026 è prevista una maggiore spesa dovuta a maggiori imposte e tasse previste per 
l’organizzazione della stagione teatrale.  

MACROAGGREGATO 103 – ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

Le previsioni relative al macroaggregato 103 riguardano le spese per la gestione ordinaria dei beni 
patrimoniali, l’acquisto di beni di consumo e le prestazioni di servizi necessari al funzionamento dell’Ente. Tra 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.01 2.696.843,01     3.007.004,45     2.970.945,00     2.970.945,00     2.970.945,00     

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.02 317.487,70         242.948,55         242.988,00         240.988,00         240.988,00         



 

 
28 

le principali voci di spesa si annoverano le spese per manutenzioni ordinarie, forniture di materiali di 
consumo, utenze energetiche e telefoniche, noleggi e locazioni operative, oltre agli incarichi professionali e 
ai servizi di supporto amministrativo. 

Le previsioni tengono conto, altresì, degli impegni derivanti da eventuali contratti pluriennali già sottoscritti 
dall’Ente, assicurando così una corretta rappresentazione degli oneri finanziari futuri e una gestione stabile 
e pianificata delle risorse. Tali stime si basano sull’analisi dei dati consuntivi degli esercizi precedenti, sulle 
previsioni di attività nel periodo di riferimento e su eventuali normative o disposizioni specifiche, con 
l’obiettivo di garantire un equilibrio tra le esigenze operative e la sostenibilità finanziaria, nel rispetto dei 
vincoli di bilancio e delle priorità programmatiche dell’Ente. 

 

Il totale delle spese stanziate nel triennio 2026-2028 è stato previsto sostanzialmente invariato in 
conseguenza alla conferma delle previsioni di entrata.  

MACROAGGREGATO 104 – TRASFERIMENTI CORRENTI 

Le previsioni di spesa relative al macroaggregato 104 riguardano i trasferimenti correnti erogati dall’Ente a 
favore di altri soggetti, quali enti del settore pubblico, associazioni, privati o enti territoriali, finalizzati al 
finanziamento di attività, programmi e interventi di interesse pubblico. Tali trasferimenti includono contributi 
ordinari, sovvenzioni, contributi vincolati e altri trasferimenti non finalizzati a investimenti. 

Le stime delle spese per trasferimenti correnti sono state formulate sulla base delle obbligazioni già assunte 
dall’Ente, delle programmazioni approvate e delle necessità operative, con particolare attenzione al rispetto 
degli equilibri di bilancio e alla coerenza con gli indirizzi strategici approvati nei documenti di pianificazione. 
La metodologia di previsione si fonda sull’analisi dei dati consuntivi storici e sulle comunicazioni ufficiali 
relative agli impegni di spesa futuri. 

 

Il totale delle spese stanziate nel triennio 2026-2028 è stato previsto sostanzialmente invariato in 
conseguenza alla conferma delle previsioni di entrata.  

MACROAGGREGATO 107 – INTERESSI PASSIVI 

Le previsioni di spesa relative al macroaggregato 107 riguardano gli interessi passivi e gli oneri finanziari 
connessi a mutui, prestiti e altre forme di indebitamento contratti dall'Ente per il finanziamento di 
investimenti e opere pubbliche. Tale aggregato comprende gli interessi passivi, le commissioni bancarie, le 
spese di gestione del debito e altri costi correlati all'indebitamento. 

Le stime sono state effettuate tenendo conto delle condizioni contrattuali dei finanziamenti in essere, delle 
scadenze e degli importi dovuti nel periodo di riferimento, nonché di eventuali nuovi mutui previsti in 
coerenza con la programmazione finanziaria dell'Ente. Le previsioni rispettano i limiti di indebitamento 
stabiliti dall'articolo 204 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che impone il rispetto 
della capacità di indebitamento dell'Ente, garantendo la sostenibilità del debito nel medio-lungo termine e il 
mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

Sono stati previsti maggiori interessi dal 2027 per il ricorso al nuovo mutuo di € 600.000,00 per la 
manutenzione straordinaria delle strade.  

MACROAGGREGATO 109 – RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.03 9.792.235,19     10.479.503,96   9.593.325,02     9.572.085,02     9.572.085,02     

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.04 1.227.726,53     1.357.929,25     1.283.612,75     1.261.141,00     1.261.183,00     

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.07 529.284,74         443.350,00         235.400,00         260.200,00         243.300,00         



 

 
29 

Le previsioni di spesa relative al macroaggregato 109 riguardano i rimborsi e le poste correttive delle entrate, 
ossia le somme che l'Ente è tenuto a restituire ai contribuenti o ad altri soggetti a seguito di pagamenti 
effettuati in eccesso, indebiti o non dovuti. Questo aggregato comprende i rimborsi di tributi e entrate 
accertate ma successivamente annullate o ridotte per effetto di accertamenti, sentenze, istanze di rimborso 
o altre cause. 

Le stime sono state formulate sulla base dei dati storici relativi alle richieste di rimborso accolte, delle 
controversie in essere e degli obblighi di restituzione riconosciuti dall'Ente. Tale previsione consente di 
rappresentare correttamente l'impatto finanziario delle rettifiche delle entrate, garantendo una gestione 
prudente e trasparente delle risorse e il mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

Il totale delle spese stanziate nel triennio 2026-2028 è stato previsto sostanzialmente invariato in 
conseguenza alla conferma delle previsioni di entrata.  

MACROAGGREGATO 110 – ALTRE SPESE CORRENTI 

Le previsioni di spesa relative al macroaggregato 110 riguardano le altre spese correnti non ricomprese nei 
macroaggregati precedenti, tra cui si annoverano il fondo di riserva, il fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE), gli accantonamenti per spese potenziali, le spese derivanti da sentenze esecutive e contenziosi, e 
altre voci di natura residuale necessarie al corretto funzionamento dell'Ente. 

Le stime sono state formulate con particolare attenzione ai principi di prudenza e attendibilità, garantendo 
una corretta copertura degli oneri previsti e degli accantonamenti obbligatori, in coerenza con le disposizioni 
normative e con i principi contabili applicati. L'obiettivo è assicurare la sostenibilità finanziaria e la capacità 
di far fronte a eventuali imprevisti o obbligazioni future, preservando gli equilibri di bilancio nel triennio di 
riferimento. 

 

FONDI E ACCANTONAMENTI 

I fondi e gli accantonamenti costituiscono uno strumento fondamentale per garantire la prudenza e la 
sostenibilità della gestione finanziaria dell'Ente, assicurando la disponibilità di risorse destinate a fronteggiare 
spese impreviste, obblighi derivanti da contenziosi e perdite su crediti. Tali fondi rappresentano un presidio 
essenziale per il mantenimento degli equilibri di bilancio e per la tutela della solidità patrimoniale dell'Ente 
nel medio-lungo termine. 

In conformità al D.Lgs. 118/2011 e ai principi contabili applicati, le previsioni di bilancio includono i seguenti 
accantonamenti obbligatori: 

 Fondo di riserva: destinato a far fronte a spese impreviste e urgenti che si manifestano nel corso 
della gestione; 

 Fondo di riserva di cassa: finalizzato a garantire la disponibilità di liquidità per esigenze straordinarie; 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE): accantonamento prudenziale a copertura del rischio di 
inesigibilità dei crediti dell'Ente, calcolato secondo le disposizioni normative e i criteri di cui 
all'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

 Accantonamenti per spese potenziali: destinati a coprire oneri derivanti da contenziosi in essere, 
rischi di soccombenza e altre obbligazioni potenziali. 

Le stime degli accantonamenti sono state formulate con rigore e trasparenza, tenendo conto delle serie 
storiche, delle risultanze delle attività di recupero crediti e delle valutazioni sui contenziosi in corso, al fine di 
garantire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria dell'Ente. 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.09 34.907,92           71.500,00           53.700,00           53.700,00           53.700,00           

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.1.10 188.140,31         1.514.887,21     1.603.263,98     1.609.944,98     1.624.702,98     



 

 
30 

Fondo di riserva 

L’istituzione e la gestione del fondo di riserva sono disciplinate dall’art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(TUEL). Il fondo è destinato a coprire spese impreviste e urgenti non previste in sede di bilancio iniziale e 
deve essere iscritto secondo i seguenti parametri: 

Limite minimo: 0,30% delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

Limite massimo: 2% delle stesse spese correnti. 

Riserva obbligatoria: almeno il 50% del limite minimo (0,15% delle spese correnti) deve essere vincolato 
esclusivamente alla copertura di spese impreviste e urgenti, la cui mancata copertura provocherebbe danni 
certi all’Ente (art. 166, comma 2-bis, TUEL) 

 

Fondo di riserva di cassa 

Il fondo di riserva di cassa deve essere stanziato in misura non inferiore allo 0,20% delle spese finali di 
dell’esercizio, ai sensi dell’art. 166, comma 2-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL). 

 

Accantonamento per spese potenziali 

Gli accantonamenti di cui alla missione 20, programma 3 sono destinati a far fronte a obbligazioni future non 
certe ma verosimili, derivanti da rischi e passività suscettibili di manifestarsi nel corso dell’esercizio o nei 
successivi. Tali fondi garantiscono una gestione prudente delle risorse, consentendo all’Ente di assolvere 
tempestivamente a impegni finanziari non preventivamente stanziati come spese correnti ordinarie. 

Nel dettaglio, le principali voci di accantonamento sono: 

 Fondo aumenti contrattuali personale dipendente: accantonamento a copertura degli arretrati 
salariali che saranno dovuti a seguito della stipula del rinnovo del contratto nazionale. 

 Accantonamento entrate perequative Tari: accantonamento per il riversamento nell’anno successivo 
delle entrate perequative Tari 

 Fondo obiettivi di finanza pubblica: accantonamento previsto dalla legge 207/2024 per gli anni 2025-
2029 

 Altre voci residuali: accantonamenti per oneri straordinari di carattere imprevisto. 

Di seguito, il prospetto delle principali voci con gli importi stanziati per il triennio 2026-2028. 

FONDO DI RISERVA
TOTALE SPESE 

CORRENTI
PREVISIONE 2026

% DI 

ACCANTONAMENTO

COPERTURA SPESE 

NON PREVEDIBILI (tuel 

art. 166 c. 2-bis)

QUOTA LIBERA

STANZIAMENTO  FONDO DI 

RISERVA                 15.983.234,75                           77.420,75   0,4844% 23.974,85 53.445,90

TOTALE SPESE FINALI 

DI CASSA

PREVISIONE DI CASSA 

2026

% DI 

ACCANTONAMENTO

STANZIAMENTO FONDO DI 

RISERVA DI CASSA                 30.120.089,01                         200.000,00   0,6640%



 

 
31 

 

Dalla ricognizione dei contenziosi in essere e dai bilanci delle partecipate non risulta necessario provvedere 
a un accantonamento nel bilancio di previsione 2026-2028. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta, ai sensi del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), un fondo rischi finalizzato ad evitare che le entrate 
di dubbia e difficile esazione, previste o accertate nel corso dell’esercizio, possano finanziare spese esigibili 
nello stesso esercizio, compromettendo la veridicità e l’attendibilità del bilancio. 

In sede di predisposizione del bilancio di previsione, il fondo è determinato secondo quanto indicato 
nell’Esempio n. 5 dell’Allegato 4/2, attraverso un processo articolato in più fasi: 

1) Individuazione delle categorie di entrate che possono dar luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. 

L’Ente ha effettuato tale analisi distinguendo tra tipologie e categorie di entrata, escludendo, 
conformemente al principio contabile, quelle che non richiedono accantonamento, ossia: 

 i crediti verso altre amministrazioni pubbliche, accertati solo a seguito dell’assunzione dell’impegno 
da parte dell’amministrazione erogante; 

 i crediti assistiti da fidejussione; 

 le entrate tributarie accertate per cassa, secondo i nuovi principi contabili. 

Di seguito l’elenco delle entrate per le quali non è stato previsto alcun accantonamento con la relativa 
motivazione: 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE  ASSESTATO 2026  ASSESTATO 2027  ASSESTATO 2028 

U-1011/
INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO 

nuovo dal 2016
4.410,00             4.410,00             4.410,00             

U-4022/
I.R.A.P. SU INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL 

SINDACO
500,00                 500,00                 500,00                 

U-570005/
MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI CONTRATTO 

COLLETTIVO NAZIONALE LAVORO
64.252,00           64.252,00           64.252,00           

U-570105/
ONERI RIFLESSI SU MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI 

nuovo dal 2016
18.153,00           18.153,00           18.153,00           

U-570205/
I.R.A.P. SU MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI nuovo 

dal 2016
5.462,00             5.462,00             5.462,00             

U-571000/ FONDO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 76.290,00           76.290,00           76.290,00           

U-581800/ ACCANTONAMENTO ENTRATE PEREQUATIVE TARI 70.000,00           70.000,00           70.000,00           

TOTALE 239.067,00         239.067,00         239.067,00         

Capitolo Descrizione Titolo PDC Motivazione

E-11800/

I.M.U. IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI ADIBITI AD 

ABITAZIONE PRINCIPALE E1 E.1.01.01.06.000 Accertato per cassa

E-11900/ I.M.U. - FATTISPECIE DIVERSA DA ABITAZIONE PRINCIPALE E1 E.1.01.01.06.000 Accertato per cassa

E-12000/ IMU - ACCERTAMENTI D'UFFICIO E1 E.1.01.01.06.000 Calcolo FCDE

E-13600/ ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. E1 E.1.01.01.16.000 Accertato per cassa

E-23100/ ACCERTAMENTI TA.R.S.U. E T.A.R.I.: PERIODI PREGRESSI E1 E.1.01.01.51.000 Calcolo FCDE

E-23300/ TA.RI. TASSA RIFIUTI E1 E.1.01.01.51.000 Calcolo FCDE

E-50500/ FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE E1 E.1.03.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche



 

 
32 

 

Capitolo Descrizione Titolo PDC Motivazione

E-3705/

RIMBORSI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI  DA ALTRI ENTI - RIF. S 

3700-3701-3702-3703-3704 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-3706/ RIMBORSI DALLO STATO PER CENSIMENTI - RIF. SPESA CAP. 3706 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-3707/

TRASFERIMENTI DA MINISTERO PER QUOTA  RIMBORSO CARTE 

IDENTITA' ELETTRONICA E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-13601/

SPETTANZA 5 PER MILLE IRPEF A SOSTEGNO ATTIVITA' SOCIALI DEL 

COMUNE - RIF. 443701 e 443702 USCITA e cap. 443705 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50701/

MINISTERO INTERNO:TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU TASI 

TARI IMMOBILI CITTADINI NON RESIDENTI 2015 - ART. 9 BISDL 

47/2014 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50707/

MINISTERO INTERNO:TRASFERIMENTO PER AGEVOLAZIONI IMU 

TERRENI AGRICOLI D.L. 147/2013 ART. 1 COMMA 711 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50708/

MINISTERO INTERNO:TRASFERIMENTO COMPENSATIVO MINOR 

GETTITO IMU IMMOBILI MERCE D.L. 102/2013 ART. 3 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50709/

MINISTERO INTERNO: TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU 

IMMOBILI AD USO PRODUTTIVO (ART. 1, C.21. L.208/2015) E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50711/

MINISTERO INTERNO:TRASFERIMENTO TA.RI ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50723/

MINISTERO POLITICHE PER LA FAMIGLIA: TRASFERIMENTO PER 

FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI  RIF. SPESA CAP.190700 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50731/ FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO SERVIZI E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50740/

MINISTERO DELLE DISABILITA' - CONTRIBUTO ALUNNI CON 

DISABILITA' E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-50761/

MINISTERO INTERNO - RIPARTO FONDO ART. 1 COMMA 508 L. 

213/2023 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-51905/

MINISTERO INTERNO:RIMBORSO SPESE PER L'UFFICIO DEL GIUDICE DI 

PACE E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-53005/

R.L. CONTRIBUTO PER SERVIZI EDUCATIVI - INTERVENTI RELATIVI AL 

PIANO NAZIONALE PLURIENNALE - (D.G.R. 7404/2017) RIF. SPESA 

CAP. 190605 E 596015 E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-72600/ TRASFERIMENTI STATALI PER INDENNITA' AMMINISTRATORI E2 E.2.01.01.01.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-45800/

PROVINCIA DI MANTOVA: CONTRIBUTO CATTURA NUTRIE 

TERRITORIO COMUNALE - E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-45801/

REGIONE LOMBARDIA: RIMBORSO SPESE PER ASSISTENZA AD 

PERSONAM C/O ISTITUTI SUPERIORI E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-53500/

CONTRIBUTO  R.L. PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE -

RIFERIMENTO AL CAP. 445600 SPESA - E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-53800/ REGIONE LOMBARDIA:CONTRIBUTO SU PROGETTO NIDI GRATIS - E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-54206/ TRASFERIMENTO AZIENDA SPECIALE O ALTRI ENTI PER COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI SOSTEGNO SOGGETTI FRAGILIE2 E.2.01.01.02.000 Calcolo FCDE

E-54401/ CONSORZIO PUBBL. SERV. PERSONA: FONDO PER SAD MINORI E2 E.2.01.01.02.000 Calcolo FCDE

E-56000/ CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA PERSONA:CONTRIBUTO PER GESTIONE ASILI-NIDO - E2 E.2.01.01.02.000 Calcolo FCDE

E-57606/ TRASFERIMENTI DA COMUNI ED ENTI CONVENZIONATI C.U.C. E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-58600/ CONTRIBUTO DA CONSORZIO PUBBLICO PER RECUPERO RETTE FREQUENZA CSEE2 E.2.01.01.02.000 Calcolo FCDE

E-62900/ CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA PERSONA.: CONTRIBUTO AFFIDI E RIMBORSO SPESE MINORI IN ISTITUTO - (EX-A.S.L.)E2 E.2.01.01.02.000 Calcolo FCDE

E-224900/

TRASFERIMENTI DA COMUNI ED ENTI PER FUNZIONAMENTO 

ECOMUSEO - E2 E.2.01.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-52805/ SPONSORIZZAZIONI PER LE SCUOLE - RIF. S. 4012 E SPESE DIVERSE A FAVORE DELLE SCUOLE RIF. S. 581311 E CAP. 443805E2 E.2.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-52806/ SPONSORIZZAZIONI PER  MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE - RIFERIMENTO CAP.244900 E CAP. 24303 SPESA -E2 E.2.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-52807/ SPONSORIZZAZIONI PER APP MY VIADANA - RIF. S. 293205 E2 E.2.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-134401/ SPONSORIZZAZIONI VARIE PER MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA - RIFERIMENTO CAP. 5444 SPESA -E2 E.2.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-141205/ SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MU.VI. -RIF.TO CAP. 225701 SPESA E2 E.2.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-43910/ CONTRIBUTO RATA FINANZIAMENTO ISTITUTO CREDITO SPORTIVO E2 E.2.01.03.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-52812/ TRASFERIMENTO DA FONDAZIONE PONCHIROLI PER PREMIO LETTERARIO - RIF S. 4009 E 4010E2 E.2.01.04.01.000 Calcolo FCDE



 

 
33 

 

Capitolo Descrizione Titolo PDC Motivazione

E-61400/ ENTRATE PER ISTRUTTORIE SU IMPIANTI FOTOVOLTAICI E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-61405/ ENTRATE DA GESTIONE PUNTI DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-70000/ DIRITTI DI SEGRETERIA: ROGITO CONTRATTI SOGGETTI A PARTECIPAZIONE MINISTERIALEE3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-70005/ QUOTA DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-70500/

DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI DI NATURA EDILIZIA ED URBANISTICA - 

(D.L. N. 8/93, CONV. LEGGE 68/93 E SUCC. MOD.) E3 E.3.01.02.01.000 Accertato per cassa

E-70505/ DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO FIRMA DIGITALE E3 E.3.01.02.01.000 Accertato per cassa

E-70508/ DIRITTI SU PRATICHE SUAP E3 E.3.01.02.01.000 Accertato per cassa

E-71500/ DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' E3 E.3.01.02.01.000 Accertato per cassa

E-71502/

DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICA DA TRASFERIRE 

ALLO STATO - RIF. SPESA CAP. 3707 E3 E.3.01.02.01.000 Accertato per cassa

E-73900/ QUOTA A CARICO UTENTI PER VERBALIZZAZIONI E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-73905/ RIMBORSI SPESE PER SANZIONI RESIDENTI ALL'ESTERO E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-74000/ PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI PARCHEGGI DI PROPRIETA' COMUNALE.E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-74500/ PROVENTI SERVIZI TRASPORTO,POMPE FUNEBRI E SERVIZI DIVERSI E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75000/ PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75500/ PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75600/ PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE MATERNE E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75700/ PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75800/ PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SC. MEDIA CAPOLUOGO E SAN MATTEO DELLE CHIAVICHEE3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-76000/ PROVENTI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA: TRASPORTO SCOLASTICOE3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-76500/ PROVENTI PER LA FREQUENZA ASILO-NIDO " CRESCERE " CAPOLUOGO E " AIRONE " FR. CIZZOLO -E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-76600/ PROVENTI DALLA GESTIONE C.R.E.D. E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-77300/ RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO E SPESE DIVERSE PER PALESTRE E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-77500/ PROVENTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' IN USO A TERZI - CAP. 0731 SP.-E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-84800/ QUOTE DI ADESIONE ALLA GIURIA DEL PREMIO VIADANA - RIF. SPESA CAP.244601E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-88800/ VENDITA BIGLIETTI STAGIONE TEATRALE - RIF.TO CAP. 222200 E 4006 SPESA -E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-133600/ ISCRIZIONI LABORATORI DI DIDATTICA MUSEALE - CAP 243800 USCITA E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-133605/ ISCRIZIONI CORSI C/O MU.VI - RIF. S.CAP 243805 E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-141500/ CORRISPETTIVI SERVIZIO SPORTELLO CAMERALE E3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-179500/ TARIFFA SOPRALLUOGHI PER IL RILASCIO ATTESTAZIONE IDONEITA' LOCALI RICONGIUNGIMENTO FAMILIARI CITTADINI EXTRACOMUNITARIE3 E.3.01.02.01.000 Calcolo FCDE

E-75900/ PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-82200/ CANONE FARMACIA COMUNALE E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-101800/ CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE SPAZIO ARENA, ZANZIBAR E PARCO URBANO -E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-101801/ CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI COMUNALI E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-101802/ PROVENTI CONCESSIONE ARENA - CAP U- E3 E.3.01.03.01.000 Accertato per cassa

E-137400/ CANONE DI CONCESSIONE PER LA DISTRIBUZIONE DEL GAS SUL TERRITORIO COMUNALEE3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-137410/ CANONE G.S.E. E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-142400/ CANONE UNICO PATRIMONIALE E3 E.3.01.03.01.000 Calcolo FCDE

E-100500/ FITTI REALI DI FABBRICATI: LOCALI PER ATTIVITA'COMMERCIALI E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101000/ FITTI REALI DI FONDI RUSTICI E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101100/ FITTI REALI DI FABBRICATI:LOCALI AD USO AMBULATORIALE E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101300/ FITTI REALI DI FABBRICATI: FABBRICATO CASERMA CARABINIERI E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101500/ FITTI REALI DI FABBRICATI: ABITAZIONI CIVILI E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101501/ FITTI REALI DI FABBRICATI : LOCALI CASA ALBERGO E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-101700/ LOCAZIONE AREE PER TELEFONIA E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-112500/ INTROITI PER UTILIZZO SALE PRESSO MU.VI. - RIF. S. CAP. 21701 E3 E.3.01.03.02.000 Calcolo FCDE

E-73600/ SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. E3 E.3.02.01.01.000 Calcolo FCDE

E-73601/ PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - E3 E.3.02.01.01.000 Calcolo FCDE

E-73700/ RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI C.D.S. E3 E.3.02.01.01.000 Calcolo FCDE

E-73500/ SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AI REGOLAMENTI COM.LI ORDINANZE SINDACALI, NORME DI LEGGE.E3 E.3.02.01.99.000 Calcolo FCDE

E-73703/ RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI C.D.S. AFFIDATA A TERZIE3 E.3.02.02.01.000 Calcolo FCDE

E-73705/ RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI VELOX AFFIDATA A TERZIE3 E.3.02.02.01.000 Calcolo FCDE

E-73505/ RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI DI REGOLAMENTI, ORDINANZE E NORME DI LEGGE E FERMI AMMINISTRATIVI AFFIDATA A TERZIE3 E.3.02.02.99.000 Calcolo FCDE

E-113505/

INTERESSI ATTIVI MATURATI SU ENTRATE PER VIOLAZIONI CDS e 

VELOX E3 E.3.03.03.02.000 Accertato per cassa

E-114000/

INTERESSI DI MORA PER RITARDATI VERSAMENTI: FITTI FABBRICATI, 

RETTE REFEZIONI SCOLASTICHE, ETC. E3 E.3.03.03.02.000 Accertato per cassa

E-110500/ INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA E3 E.3.03.03.04.000 Accertato per cassa

E-113500/ INTERESSI ATTIVI DIVERSI E3 E.3.03.03.99.000 Accertato per cassa

E-82501/ AZIONI DI PROPRIETA' COMUNALI - DIVIDENDI E3 E.3.04.03.01.000 Calcolo FCDE



 

 
34 

 

2) Calcolo della media storica di riscossione, con riferimento agli ultimi cinque esercizi (2020-2024), 
sulla base del rapporto tra incassi e accertamenti. 

Tale media è stata determinata con una delle modalità previste dal principio contabile applicato: 

 media semplice rapporti annuali tra incassato e accertato; 

Ai fini del calcolo, sono stati inclusi anche gli incassi effettuati nell’anno successivo in conto residui dell’anno 
precedente per quelle entrate che prevedono la scadenza di pagamento oltre l’esercizio. 

3) Determinazione della percentuale di accantonamento, ottenuta applicando all’importo complessivo 
delle entrate di cui al punto 1) una quota pari al complemento a 100 della percentuale media di 
riscossione calcolata secondo il punto 2). 

Capitolo Descrizione Titolo PDC Motivazione

E-140610/

RIMBORSO SPESE GETTONI DI COMMISSIONE PUBBLICO SPETTACOLO  

- U-480071 E3 E.3.05.02.03.000 Accertato per cassa

E-141000/ RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER NOTIFICHE PER C/ ALTRI ENTI E3 E.3.05.02.03.000 Calcolo FCDE

E-148300/ RECUPERO RETTE OSPITI R.S.A. E3 E.3.05.02.03.000 Calcolo FCDE

E-148305/ RECUPERO RETTE PER MINORI IN COMUNITA' E3 E.3.05.02.03.000 Calcolo FCDE

E-132200/

FONDO DI ROTAZIONE INCENTIVI TECNICI E FONDO INNOVAZIONE - 

RIF. S. CAP. 82500/82501/82502 E 825003(TIT. 2) E3 E.3.05.99.02.000 Girocontabile

E-132201/ FONDO ROTAZIONE FUNZIONI TECNICHE E3 E.3.05.99.02.000 Girocontabile

E-72505/ TRASFERIMENTI  DA MINISTERO PER RIMBORSO SPESE PERSONALE SCOLASTICOE3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-76700/ RIMBORSI DA COMUNI PER SERVIZI SCOLASTICI IN CONVENZIONE E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-122900/ RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DI TEA ACQUE SRL E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-123000/ RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DELLA SOCIETA' ACQUE POTABILI SPAE3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-138005/ RIFUSIONE DELLE SPESE PER LITI SOSTENUTE DAL COMUNE E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-138500/ RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE, PULIZIA LOCALI, ETC., DA TERZI -E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-139505/ ENTRATE DIVERSE PER PROVENTI, INTROITI E RIMBORSI NON ALTROVE CLASSIFICABILI E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-139600/ ALTRI RECUPERI VARI DA PERSONALE E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-140000/ ENTRATE PEREQUATIVE TARI E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-140300/ RECUPERO DAI PRIVATI SPESE PER TELESOCCORSO E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-140600/ RIMBORSO SPESE CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI AL DI FUORI DELL'ORARIO DI SERVIZIO - DEL.G.C.185 DEL 29.09.2003 -E3 E.3.05.99.99.000 Calcolo FCDE

E-613500/

PROVENTI DA SPLIT PAYMENT SU ATTIVITA' COMMERCIALI - (quota 

detraibile) E3 E.3.05.99.99.000 Girocontabile

E-613510/

PROVENTI DA SPLIT PAYMENT SU ATTIVITA' COMMERCIALI -QUOTA 

INDETRAIBILE E3 E.3.05.99.99.000 Girocontabile

E-161916/

R.L.:CONTRIBUTO PER OPERE DI COMPLETAMENTO CENTRO 

SPORTIVO VIA AL PONTE- RIF. S. CAP. 806612 E4 E.4.02.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-161929/

R.L.: CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - 

RIF. CAP. U.610207 E4 E.4.02.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-161933/ R.L.:CONTRIBUTO MANUTENZIONE IMPIANTI TURISTICI E4 E.4.02.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-161936/

R.L. TRASFERIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PISCINA 

COMUNALE E4 E.4.02.01.02.000 Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche

E-168400/

CONTRIBUTO DA PRIVATI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE E4 E.4.02.03.03.000 Accertato per cassa

E-162200/

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO E4 E.4.04.01.08.000 Accertato per cassa

E-163001/

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA 

CAP.833006 E4 E.4.04.01.10.000 Accertato per cassa

E-165301/ ALIENAZIONE AREE E4 E.4.04.02.01.000 Accertato per cassa

E-145100/ DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - E4 E.4.04.03.99.000 Accertato per cassa

E-177300/

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  R.  

N. 12/2006 - SPESA CAP.895700- E4 E.4.05.01.01.000 Accertato per cassa

E-177400/

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E 

PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 SPESA - E4 E.4.05.01.01.000 Accertato per cassa

E-177500/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, 

COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI SP. - E4 E.4.05.01.01.000 Accertato per cassa

E-177800/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - 

CAPP. DIVERSI SP. E4 E.4.05.01.01.000 Accertato per cassa



 

 
35 

Per le entrate di nuova istituzione, in assenza di serie storiche di riferimento, il fondo è determinato sulla 
base di una valutazione prudenziale del Responsabile del Servizio Finanziario, mentre a decorrere dagli 
esercizi successivi si applicano i criteri generali sopra descritti. 

 

Le percentuali determinate con il procedimento indicato sono utilizzate per la quantificazione del fondo 
crediti di dubbia esigibilità stanziato in ciascuno degli esercizi compresi nel bilancio di previsione, assicurando 
una rappresentazione prudente e coerente dei rischi connessi alla riscossione delle entrate. 

TIT TIP CAT CAPITOLO 2020 2021 2022 2023 2024
VALORI PER LA 

MEDIA
MEDIA

COMPLEMENTO A 

100% (NON RISCOSSO)

1 101 6 12000 / IMU - ACCERTAMENTI D'UFFICIO 100,00% 100,00% 76,88% 100,00% 100,00% 5 95,38% 4,62%

1 101 51 23100 / ACCERTAMENTI TA.R.S.U. E T.A.R.I.: PERIODI PREGRESSI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

1 101 51 23300 / TA.RI. TASSA RIFIUTI 81,92% 86,91% 78,07% 90,55% 94,21% 5 86,33% 13,67%

2 101 2 54206 / TRASFERIMENTO AZIENDA SPECIALE O ALTRI ENTI PER COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI SOSTEGNO SOGGETTI FRAGILI0,00% 0,00% 0,00% 93,14% 100,00% 2 96,57% 3,43%

2 101 2 54401 / CONSORZIO PUBBL. SERV. PERSONA: FONDO PER SAD MINORI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

2 101 2 56000 / CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA PERSONA:CONTRIBUTO PER GESTIONE ASILI-NIDO - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

2 101 2 58600 / CONTRIBUTO DA CONSORZIO PUBBLICO PER RECUPERO RETTE FREQUENZA CSE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

2 101 2 62900 / CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA PERSONA.: CONTRIBUTO AFFIDI E RIMBORSO SPESE MINORI IN ISTITUTO - (EX-A.S.L.)100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

2 103 1 52805 / SPONSORIZZAZIONI PER LE SCUOLE - RIF. S. 4012 E SPESE DIVERSE A FAVORE DELLE SCUOLE RIF. S. 581311 E CAP. 443805100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1 100,00% 0,00%

2 103 1 52806 / SPONSORIZZAZIONI PER  MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE - RIFERIMENTO CAP.244900 E CAP. 24303 SPESA -99,82% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 2 99,91% 0,09%

2 103 1 52807 / SPONSORIZZAZIONI PER APP MY VIADANA - RIF. S. 293205 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

2 103 1 134401 / SPONSORIZZAZIONI VARIE PER MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA - RIFERIMENTO CAP. 5444 SPESA -0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 95,05% 2 97,53% 2,47%

2 103 1 141205 / SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MU.VI. -RIF.TO CAP. 225701 SPESA 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 3 100,00% 0,00%

2 104 1 52812 / TRASFERIMENTO DA FONDAZIONE PONCHIROLI PER PREMIO LETTERARIO - RIF S. 4009 E 4010100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 4 100,00% 0,00%

3 100 2 61400 / ENTRATE PER ISTRUTTORIE SU IMPIANTI FOTOVOLTAICI 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 4 100,00% 0,00%

3 100 2 61405 / ENTRATE DA GESTIONE PUNTI DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 87,47% 5 97,49% 2,51%

3 100 2 70000 / DIRITTI DI SEGRETERIA: ROGITO CONTRATTI SOGGETTI A PARTECIPAZIONE MINISTERIALE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 2 70005 / QUOTA DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 3 100,00% 0,00%

3 100 2 73900 / QUOTA A CARICO UTENTI PER VERBALIZZAZIONI 57,09% 100,00% 81,77% 98,01% 89,58% 5 85,29% 14,71%

3 100 2 73905 / RIMBORSI SPESE PER SANZIONI RESIDENTI ALL'ESTERO 100,00% 100,00% 86,56% 0,00% 0,00% 5 57,31% 42,69%

3 100 2 74000 / PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI PARCHEGGI DI PROPRIETA' COMUNALE. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 99,88% 5 99,98% 0,02%

3 100 2 74500 / PROVENTI SERVIZI TRASPORTO,POMPE FUNEBRI E SERVIZI DIVERSI 100,00% 91,71% 100,00% 99,75% 100,00% 5 98,29% 1,71%

3 100 2 75000 / PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA 90,73% 94,43% 90,70% 96,78% 92,42% 5 93,01% 6,99%

3 100 2 75500 / PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI 100,00% 98,48% 100,00% 100,00% 100,00% 5 99,70% 0,30%

3 100 2 75600 / PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE MATERNE 88,43% 90,24% 88,49% 89,73% 91,05% 5 89,59% 10,41%

3 100 2 75700 / PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI 85,81% 83,47% 82,96% 85,48% 86,10% 5 84,76% 15,24%

3 100 2 75800 / PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SC. MEDIA CAPOLUOGO E SAN MATTEO DELLE CHIAVICHE94,63% 99,30% 94,12% 91,70% 90,33% 5 94,02% 5,98%

3 100 3 75900 / PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 100,00% 99,57% 100,00% 99,68% 100,00% 5 99,85% 0,15%

3 100 2 76000 / PROVENTI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA: TRASPORTO SCOLASTICO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 2 76500 / PROVENTI PER LA FREQUENZA ASILO-NIDO " CRESCERE " CAPOLUOGO E " AIRONE " FR. CIZZOLO -100,00% 98,71% 97,12% 98,27% 98,21% 5 98,46% 1,54%

3 100 2 76600 / PROVENTI DALLA GESTIONE C.R.E.D. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 2 77300 / RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO E SPESE DIVERSE PER PALESTRE 21,11% 63,27% 100,00% 100,00% 100,00% 5 76,88% 23,12%

3 100 2 77500 / PROVENTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' IN USO A TERZI - CAP. 0731 SP.-86,90% 100,00% 100,00% 0,00% 53,02% 4 84,98% 15,02%

3 100 3 82200 / CANONE FARMACIA COMUNALE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 2 84800 / QUOTE DI ADESIONE ALLA GIURIA DEL PREMIO VIADANA - RIF. SPESA CAP.244601 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 2 88800 / VENDITA BIGLIETTI STAGIONE TEATRALE - RIF.TO CAP. 222200 E 4006 SPESA - 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1 100,00% 0,00%

3 100 3 100500 / FITTI REALI DI FABBRICATI: LOCALI PER ATTIVITA'COMMERCIALI 91,67% 96,93% 98,73% 98,67% 85,83% 5 94,37% 5,63%

3 100 3 101000 / FITTI REALI DI FONDI RUSTICI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 3 101100 / FITTI REALI DI FABBRICATI:LOCALI AD USO AMBULATORIALE 93,97% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 98,79% 1,21%

3 100 3 101300 / FITTI REALI DI FABBRICATI: FABBRICATO CASERMA CARABINIERI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 3 101500 / FITTI REALI DI FABBRICATI: ABITAZIONI CIVILI 100,00% 100,00% 91,64% 100,00% 100,00% 5 98,33% 1,67%

3 100 3 101501 / FITTI REALI DI FABBRICATI : LOCALI CASA ALBERGO 100,00% 100,00% 97,75% 96,34% 100,56% 5 98,93% 1,07%

3 100 3 101700 / LOCAZIONE AREE PER TELEFONIA 100,00% 100,00% 100,00% 69,61% 100,00% 5 93,92% 6,08%

3 100 3 101800 / CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE SPAZIO ARENA, ZANZIBAR E PARCO URBANO - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 3 101801 / CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI COMUNALI 0,00% 0,00% 0,00% 6,97% 35,86% 4 10,71% 89,29%

3 100 3 112500 / INTROITI PER UTILIZZO SALE PRESSO MU.VI. - RIF. S. CAP. 21701 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1 100,00% 0,00%

3 100 2 133600 / ISCRIZIONI LABORATORI DI DIDATTICA MUSEALE - CAP 243800 USCITA 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 4 100,00% 0,00%

3 100 2 133605 / ISCRIZIONI CORSI C/O MU.VI - RIF. S.CAP 243805 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00% 2 100,00% 0,00%

3 100 3 137400 / CANONE DI CONCESSIONE PER LA DISTRIBUZIONE DEL GAS SUL TERRITORIO COMUNALE 52,07% 100,00% 100,00% 46,63% 0,00% 5 59,74% 40,26%

3 100 3 137410 / CANONE G.S.E. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

3 100 2 141500 / CORRISPETTIVI SERVIZIO SPORTELLO CAMERALE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 100 3 142400 / CANONE UNICO PATRIMONIALE 0,00% 75,92% 96,38% 99,94% 100,00% 4 93,06% 6,94%

3 100 2 179500 / TARIFFA SOPRALLUOGHI PER IL RILASCIO ATTESTAZIONE IDONEITA' LOCALI RICONGIUNGIMENTO FAMILIARI CITTADINI EXTRACOMUNITARI100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 200 1 73500 / SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AI REGOLAMENTI COM.LI ORDINANZE SINDACALI, NORME DI LEGGE.100,00% 100,00% 85,54% 100,00% 100,00% 5 97,11% 2,89%

3 200 2 73505 / RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI DI REGOLAMENTI, ORDINANZE E NORME DI LEGGE E FERMI AMMINISTRATIVI AFFIDATA A TERZI100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 3 100,00% 0,00%

3 200 1 73600 / SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. 54,38% 48,56% 58,20% 55,19% 37,70% 5 50,80% 49,20%

3 200 1 73601 / PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 69,38% 64,71% 62,40% 64,11% 70,49% 5 66,22% 33,78%

3 200 1 73700 / RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI C.D.S. 100,00% 100,00% 97,88% 100,00% 94,04% 5 98,38% 1,62%

3 200 2 73703 / RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI C.D.S. AFFIDATA A TERZI 100,00% 100,00% 0,00% 80,89% 0,00% 3 93,63% 6,37%

3 200 2 73705 / RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI VELOX AFFIDATA A TERZI 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2 100,00% 0,00%

3 400 3 82501 / AZIONI DI PROPRIETA' COMUNALI - DIVIDENDI 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 500 99 72505 / TRASFERIMENTI  DA MINISTERO PER RIMBORSO SPESE PERSONALE SCOLASTICO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 500 99 76700 / RIMBORSI DA COMUNI PER SERVIZI SCOLASTICI IN CONVENZIONE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 5 100,00% 0,00%

3 500 99 122900 / RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DI TEA ACQUE SRL 100,00% 100,00% 0,00% 100,00% 100,00% 4 100,00% 0,00%

3 500 99 123000 / RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DELLA SOCIETA' ACQUE POTABILI SPA 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 4 50,00% 50,00%

3 500 99 138005 / RIFUSIONE DELLE SPESE PER LITI SOSTENUTE DAL COMUNE 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 1 100,00% 0,00%

3 500 99 138500 / RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE, PULIZIA LOCALI, ETC., DA TERZI -82,04% 75,83% 80,73% 100,00% 100,00% 5 87,72% 12,28%

3 500 99 139505 / ENTRATE DIVERSE PER PROVENTI, INTROITI E RIMBORSI NON ALTROVE CLASSIFICABILI 100,00% 100,00% 99,60% 99,03% 99,31% 5 99,59% 0,41%

3 500 99 139600 / ALTRI RECUPERI VARI DA PERSONALE 100,00% 97,47% 100,00% 100,00% 100,00% 5 99,49% 0,51%

3 500 99 140300 / RECUPERO DAI PRIVATI SPESE PER TELESOCCORSO 0,00% 32,66% 0,00% 100,00% 100,00% 3 77,55% 22,45%

3 500 99 140600 / RIMBORSO SPESE CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI AL DI FUORI DELL'ORARIO DI SERVIZIO - DEL.G.C.185 DEL 29.09.2003 -100,00% 100,00% 100,00% 72,53% 100,00% 5 94,51% 5,49%

3 500 2 141000 / RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER NOTIFICHE PER C/ ALTRI ENTI 83,46% 83,35% 66,29% 71,92% 73,83% 5 75,77% 24,23%

3 500 2 148300 / RECUPERO RETTE OSPITI R.S.A. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 16,67% 5 83,33% 16,67%

3 500 2 148305 / RECUPERO RETTE PER MINORI IN COMUNITA' 83,33% 0,00% 0,00% 100,00% 72,93% 3 85,42% 14,58%

3 500 99 140000 / ENTRATE PEREQUATIVE TARI usati i dati dell'entrata TARI 86,33% 13,67%



 

 
36 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE PDC  ASSESTATO 2026  ASSESTATO 2027  ASSESTATO 2028  % calcolata  FCDE 2026  FCDE 2027  FCDE 2028 

E-12000/ IMU - ACCERTAMENTI D'UFFICIO E.1.01.01.06.000 500.000,00         500.000,00         500.000,00         4,62% 23.122,79           23.122,79           23.122,79           

E-23100/
ACCERTAMENTI TA.R.S.U. E T.A.R.I.: PERIODI 

PREGRESSI
E.1.01.01.51.000 140.000,00         140.000,00         140.000,00         0,00% -                         -                         -                         

E-23300/ TA.RI. TASSA RIFIUTI E.1.01.01.51.000 2.466.396,00     2.466.396,00     2.466.396,00     13,67% 337.102,91         337.102,91         337.102,91         

E-54206/

TRASFERIMENTO AZIENDA SPECIALE O ALTRI ENTI 

PER COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI 

SOSTEGNO SOGGETTI FRAGILI

E.2.01.01.02.000 30.000,00           30.000,00           30.000,00           3,43% 1.028,50             1.028,50             1.028,50             

E-54401/
CONSORZIO PUBBL. SERV. PERSONA: FONDO PER 

SAD MINORI
E.2.01.01.02.000 3.914,00             3.914,00             3.914,00             0,00% -                         -                         -                         

E-56000/

CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA 

PERSONA:CONTRIBUTO PER GESTIONE ASILI-

NIDO - 

E.2.01.01.02.000 21.000,00           21.000,00           21.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-58600/
CONTRIBUTO DA CONSORZIO PUBBLICO PER 

RECUPERO RETTE FREQUENZA CSE
E.2.01.01.02.000 14.500,00           14.500,00           14.500,00           0,00% -                         -                         -                         

E-62900/

CONSORZIO PUBBLICO SERVIZI ALLA PERSONA.: 

CONTRIBUTO AFFIDI E RIMBORSO SPESE MINORI 

IN ISTITUTO - (EX-A.S.L.)

E.2.01.01.02.000 21.900,00           21.900,00           21.900,00           0,00% -                         -                         -                         

E-52805/

SPONSORIZZAZIONI PER LE SCUOLE - RIF. S. 4012 

E SPESE DIVERSE A FAVORE DELLE SCUOLE RIF. S. 

581311 E CAP. 443805

E.2.01.03.01.000 20.000,00           20.000,00           20.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-52806/

SPONSORIZZAZIONI PER  MANIFESTAZIONI 

CULTURALI DIVERSE - RIFERIMENTO CAP.244900 E 

CAP. 24303 SPESA -

E.2.01.03.01.000 70.000,00           70.000,00           70.000,00           0,09% 64,34                   64,34                   64,34                   

E-52807/
SPONSORIZZAZIONI PER APP MY VIADANA - RIF. 

S. 293205
E.2.01.03.01.000 1.000,00             1.000,00             1.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-134401/

SPONSORIZZAZIONI VARIE PER MANIFESTAZIONI 

DI PROMOZIONE TURISTICA - RIFERIMENTO CAP. 

5444 SPESA -

E.2.01.03.01.000 35.000,00           30.000,00           30.000,00           2,47% 865,83                 742,14                 742,14                 

E-141205/
SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI 

MU.VI. -RIF.TO CAP. 225701 SPESA 
E.2.01.03.01.000 15.000,00           15.000,00           15.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-52812/
TRASFERIMENTO DA FONDAZIONE PONCHIROLI 

PER PREMIO LETTERARIO - RIF S. 4009 E 4010
E.2.01.04.01.000 1.500,00             1.500,00             1.500,00             0,00% -                         -                         -                         

E-61400/
ENTRATE PER ISTRUTTORIE SU IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI
E.3.01.02.01.000 8.000,00             11.000,00           11.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-61405/
ENTRATE DA GESTIONE PUNTI DISTRIBUZIONE 

ACQUA POTABILE 
E.3.01.02.01.000 8.000,00             8.000,00             8.000,00             2,51% 200,44                 200,44                 200,44                 

E-70000/
DIRITTI DI SEGRETERIA: ROGITO CONTRATTI 

SOGGETTI A PARTECIPAZIONE MINISTERIALE
E.3.01.02.01.000 1.000,00             1.000,00             1.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-70005/
QUOTA DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL 

SEGRETARIO COMUNALE
E.3.01.02.01.000 5.000,00             5.000,00             5.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-73900/ QUOTA A CARICO UTENTI PER VERBALIZZAZIONI E.3.01.02.01.000 80.000,00           80.000,00           80.000,00           14,71% 11.769,98           11.769,98           11.769,98           

E-73905/
RIMBORSI SPESE PER SANZIONI RESIDENTI 

ALL'ESTERO
E.3.01.02.01.000 4.000,00             4.000,00             4.000,00             42,69% 1.707,52             1.707,52             1.707,52             

E-74000/
PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI 

PARCHEGGI DI PROPRIETA' COMUNALE.
E.3.01.02.01.000 60.000,00           60.000,00           60.000,00           0,02% 14,46                   14,46                   14,46                   

E-74500/
PROVENTI SERVIZI TRASPORTO,POMPE FUNEBRI 

E SERVIZI DIVERSI
E.3.01.02.01.000 10.000,00           10.000,00           10.000,00           1,71% 170,62                 170,62                 170,62                 

E-75000/ PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA E.3.01.02.01.000 125.000,00         125.000,00         125.000,00         6,99% 8.734,33             8.734,33             8.734,33             

E-75500/ PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI E.3.01.02.01.000 62.000,00           62.000,00           62.000,00           0,30% 187,97                 187,97                 187,97                 

E-75600/
PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE 

MATERNE
E.3.01.02.01.000 160.000,00         160.000,00         160.000,00         10,41% 16.657,97           16.657,97           16.657,97           

E-75700/
PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SCUOLE 

ELEMENTARI
E.3.01.02.01.000 130.000,00         130.000,00         130.000,00         15,24% 19.806,91           19.806,91           19.806,91           

E-75800/
PROVENTI SERVIZI MENSA: REFEZIONE SC. MEDIA 

CAPOLUOGO E SAN MATTEO DELLE CHIAVICHE
E.3.01.02.01.000 8.000,00             8.000,00             8.000,00             5,98% 478,69                 478,69                 478,69                 

E-75900/ PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI E.3.01.03.01.000 120.000,00         120.000,00         120.000,00         0,15% 179,68                 179,68                 179,68                 

E-76000/
PROVENTI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA: 

TRASPORTO SCOLASTICO
E.3.01.02.01.000 100.000,00         100.000,00         100.000,00         0,00% -                         -                         -                         

E-76500/

PROVENTI PER LA FREQUENZA ASILO-NIDO " 

CRESCERE " CAPOLUOGO E " AIRONE " FR. 

CIZZOLO -

E.3.01.02.01.000 125.000,00         125.000,00         125.000,00         1,54% 1.920,99             1.920,99             1.920,99             

E-76600/ PROVENTI DALLA GESTIONE C.R.E.D. E.3.01.02.01.000 21.000,00           21.000,00           21.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-77300/
RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO E SPESE 

DIVERSE PER PALESTRE
E.3.01.02.01.000 2.000,00             2.000,00             2.000,00             23,12% 462,48                 462,48                 462,48                 

E-77500/

PROVENTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE 

SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' IN USO A TERZI - 

CAP. 0731 SP.-

E.3.01.02.01.000 6.000,00             6.000,00             6.000,00             15,02% 901,32                 901,32                 901,32                 

E-82200/ CANONE FARMACIA COMUNALE E.3.01.03.01.000 450.000,00         450.000,00         450.000,00         0,00% -                         -                         -                         

E-84800/
QUOTE DI ADESIONE ALLA GIURIA DEL PREMIO 

VIADANA - RIF. SPESA CAP.244601
E.3.01.02.01.000 3.000,00             3.000,00             3.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-88800/
VENDITA BIGLIETTI STAGIONE TEATRALE - RIF.TO 

CAP. 222200 E 4006 SPESA -
E.3.01.02.01.000 33.000,00           33.000,00           33.000,00           0,00% -                         -                         -                         



 

 
37 

 

  

CAPITOLO DESCRIZIONE PDC  ASSESTATO 2026  ASSESTATO 2027  ASSESTATO 2028  % calcolata  FCDE 2026  FCDE 2027  FCDE 2028 

E-100500/
FITTI REALI DI FABBRICATI: LOCALI PER 

ATTIVITA'COMMERCIALI
E.3.01.03.02.000 70.000,00           70.000,00           70.000,00           5,63% 3.942,03             3.942,03             3.942,03             

E-101000/ FITTI REALI DI FONDI RUSTICI E.3.01.03.02.000 1.200,00             1.200,00             1.200,00             0,00% -                         -                         -                         

E-101100/
FITTI REALI DI FABBRICATI:LOCALI AD USO 

AMBULATORIALE
E.3.01.03.02.000 9.000,00             9.000,00             9.000,00             1,21% 108,61                 108,61                 108,61                 

E-101300/
FITTI REALI DI FABBRICATI: FABBRICATO 

CASERMA CARABINIERI
E.3.01.03.02.000 15.600,00           15.600,00           15.600,00           0,00% -                         -                         -                         

E-101500/ FITTI REALI DI FABBRICATI: ABITAZIONI CIVILI E.3.01.03.02.000 92.000,00           92.000,00           92.000,00           1,67% 1.537,44             1.537,44             1.537,44             

E-101501/
FITTI REALI DI FABBRICATI : LOCALI CASA 

ALBERGO
E.3.01.03.02.000 48.500,00           48.500,00           48.500,00           1,07% 519,48                 519,48                 519,48                 

E-101700/ LOCAZIONE AREE PER TELEFONIA E.3.01.03.02.000 36.000,00           36.000,00           36.000,00           6,08% 2.187,84             2.187,84             2.187,84             

E-101800/
CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE SPAZIO 

ARENA, ZANZIBAR E PARCO URBANO -
E.3.01.03.01.000 2.600,00             2.600,00             2.600,00             0,00% -                         -                         -                         

E-101801/
CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI 

COMUNALI
E.3.01.03.01.000 27.060,00           27.060,00           27.060,00           89,29% 24.162,64           24.162,64           24.162,64           

E-112500/
INTROITI PER UTILIZZO SALE PRESSO MU.VI. - RIF. 

S. CAP. 21701
E.3.01.03.02.000 2.000,00             2.000,00             2.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-133600/
ISCRIZIONI LABORATORI DI DIDATTICA MUSEALE - 

CAP 243800 USCITA
E.3.01.02.01.000 1.205,00             1.205,00             1.205,00             0,00% -                         -                         -                         

E-133605/ ISCRIZIONI CORSI C/O MU.VI - RIF. S.CAP 243805 E.3.01.02.01.000 1.500,00             1.500,00             1.500,00             0,00% -                         -                         -                         

E-137400/
CANONE DI CONCESSIONE PER LA DISTRIBUZIONE 

DEL GAS SUL TERRITORIO COMUNALE
E.3.01.03.01.000 340.000,00         340.000,00         340.000,00         40,26% 136.883,55         136.883,55         136.883,55         

E-137410/ CANONE G.S.E. E.3.01.03.01.000 25.000,00           25.000,00           25.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-141500/ CORRISPETTIVI SERVIZIO SPORTELLO CAMERALE E.3.01.02.01.000 2.500,00             2.500,00             2.500,00             0,00% -                         -                         -                         

E-142400/ CANONE UNICO PATRIMONIALE E.3.01.03.01.000 470.000,00         470.000,00         470.000,00         6,94% 32.624,57           32.624,57           32.624,57           

E-179500/

TARIFFA SOPRALLUOGHI PER IL RILASCIO 

ATTESTAZIONE IDONEITA' LOCALI 

RICONGIUNGIMENTO FAMILIARI CITTADINI 

EXTRACOMUNITARI

E.3.01.02.01.000 10.000,00           10.000,00           10.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-73500/

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AI 

REGOLAMENTI COM.LI ORDINANZE SINDACALI, 

NORME DI LEGGE.

E.3.02.01.99.000 3.000,00             3.000,00             3.000,00             2,89% 86,75                   86,75                   86,75                   

E-73505/

RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA 

VIOLAZIONI DI REGOLAMENTI, ORDINANZE E 

NORME DI LEGGE E FERMI AMMINISTRATIVI 

AFFIDATA A TERZI

E.3.02.02.99.000 3.000,00             3.000,00             3.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-73600/
SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.
E.3.02.01.01.000 350.000,00         350.000,00         350.000,00         49,20% 172.189,37         172.189,37         172.189,37         

E-73601/

PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE 

VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S.- VELOCITA' 

SU SS.PP. - 

E.3.02.01.01.000 200.000,00         200.000,00         200.000,00         33,78% 33.782,01           33.782,01           33.782,01           

E-73700/
RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA 

VIOLAZIONI C.D.S.
E.3.02.01.01.000 10.000,00           10.000,00           10.000,00           1,62% 161,54                 161,54                 161,54                 

E-73703/
RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA 

VIOLAZIONI C.D.S. AFFIDATA A TERZI
E.3.02.02.01.000 10.000,00           10.000,00           10.000,00           6,37% 636,98                 636,98                 636,98                 

E-73705/
RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA 

VIOLAZIONI VELOX AFFIDATA A TERZI
E.3.02.02.01.000 5.000,00             5.000,00             5.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-82501/ AZIONI DI PROPRIETA' COMUNALI - DIVIDENDI E.3.04.03.01.000 1.000,00             1.000,00             1.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-72505/
TRASFERIMENTI  DA MINISTERO PER RIMBORSO 

SPESE PERSONALE SCOLASTICO
E.3.05.99.99.000 34.000,00           34.000,00           34.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-76700/
RIMBORSI DA COMUNI PER SERVIZI SCOLASTICI 

IN CONVENZIONE 
E.3.05.99.99.000 7.645,00             7.645,00             7.645,00             0,00% -                         -                         -                         

E-122900/
RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DI TEA ACQUE 

SRL
E.3.05.99.99.000 70.000,00           70.000,00           70.000,00           0,00% -                         -                         -                         

E-123000/
RIMBORSO RATE MUTUI -DA PARTE DELLA 

SOCIETA' ACQUE POTABILI SPA
E.3.05.99.99.000 45.000,00           45.000,00           45.000,00           50,00% 22.500,00           22.500,00           22.500,00           

E-138005/
RIFUSIONE DELLE SPESE PER LITI SOSTENUTE DAL 

COMUNE
E.3.05.99.99.000 2.000,00             2.000,00             2.000,00             0,00% -                         -                         -                         

E-138500/

RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA 

POTABILE, ILLUMINAZIONE, PULIZIA LOCALI, ETC., 

DA TERZI -

E.3.05.99.99.000 20.000,00           20.000,00           20.000,00           12,28% 2.455,90             2.455,90             2.455,90             

E-139505/
ENTRATE DIVERSE PER PROVENTI, INTROITI E 

RIMBORSI NON ALTROVE CLASSIFICABILI 
E.3.05.99.99.000 45.000,00           45.000,00           45.000,00           0,41% 185,19                 185,19                 185,19                 

E-139600/ ALTRI RECUPERI VARI DA PERSONALE E.3.05.99.99.000 6.500,00             6.500,00             6.500,00             0,51% 32,88                   32,88                   32,88                   

E-140300/
RECUPERO DAI PRIVATI SPESE PER 

TELESOCCORSO
E.3.05.99.99.000 500,00                 500,00                 500,00                 22,45% 112,23                 112,23                 112,23                 

E-140600/

RIMBORSO SPESE CELEBRAZIONE MATRIMONI 

CIVILI AL DI FUORI DELL'ORARIO DI SERVIZIO - 

DEL.G.C.185 DEL 29.09.2003 -

E.3.05.99.99.000 2.000,00             2.000,00             2.000,00             5,49% 109,89                 109,89                 109,89                 

E-141000/
RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER NOTIFICHE PER 

C/ ALTRI ENTI
E.3.05.02.03.000 3.000,00             3.000,00             3.000,00             24,23% 726,91                 726,91                 726,91                 

E-148300/ RECUPERO RETTE OSPITI R.S.A. E.3.05.02.03.000 14.600,00           14.600,00           14.600,00           16,67% 2.433,33             2.433,33             2.433,33             

E-148305/ RECUPERO RETTE PER MINORI IN COMUNITA' E.3.05.02.03.000 5.000,00             5.000,00             5.000,00             14,58% 728,88                 728,88                 728,88                 

E-140000/ ENTRATE PEREQUATIVE TARI E.3.05.99.99.000 70.000,00           70.000,00           70.000,00           13,67% 9.567,48             9.567,48             9.567,48             

TOTALE 873.053,26         872.929,57         872.929,57         



 

 
38 

Spese in conto capitale 
Le previsioni delle spese in conto capitale sono state formulate in coerenza con gli indirizzi strategici e 
operativi contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e con i principi contabili applicati di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche, con particolare riferimento agli allegati n. 4/1 “Principio applicato 
della programmazione” e n. 4/2 “Principio applicato della contabilità finanziaria”. 

L’impostazione delle previsioni è ispirata ai criteri di prudenza, coerenza e attendibilità, assicurando la piena 
corrispondenza tra la programmazione degli investimenti e la sostenibilità delle relative fonti di 
finanziamento. 

Le spese di investimento sono state determinate sulla base della programmazione triennale delle opere 
pubbliche e dei piani di intervento approvati dall’Ente, considerando gli impegni già assunti, i progetti in corso 
di realizzazione e le nuove iniziative da avviare nel triennio, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli 
equilibri di bilancio. 

Nella definizione delle previsioni si è tenuto conto delle risorse effettivamente disponibili, distinguendo tra 
finanziamenti propri, contributi in conto capitale da altri enti, alienazioni patrimoniali e ricorso 
all’indebitamento, nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 202 e seguenti del TUEL e dei limiti di 
sostenibilità dell’Ente. 

Particolare attenzione è stata posta alla verifica del fabbisogno di spesa pluriennale e alla corretta 
imputazione delle obbligazioni secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, garantendo la 
correlazione tra spesa e fonti di copertura tramite il fondo pluriennale vincolato. 

Le previsioni rispecchiano quindi la pianificazione degli interventi destinati a migliorare le infrastrutture e il 
patrimonio dell’Ente, favorendo uno sviluppo equilibrato e sostenibile del territorio e assicurando la coerenza 
complessiva del bilancio con gli obiettivi di mandato e con le linee di programmazione economico-finanziaria 
dell’amministrazione. 

 

SPESE PER INVESTIMENTI
RENDICONTO 

2024
ASSESTATO 2025 PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027 PREVISIONE 2028

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 533.513,07         813.053,50         457.650,00         277.650,00         457.650,00         

Prog.  05 Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali 231.011,92         197.809,86         217.650,00         157.650,00         217.650,00         

Prog.  06 Ufficio tecnico 235.685,99         495.593,06         240.000,00         120.000,00         240.000,00         

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 158.182,70         1.436.026,54     22.000,00           22.000,00           22.000,00           

Prog.  01  Istruzione prescolastica 50.000,00           1.004.902,19     5.000,00             5.000,00             5.000,00             

Prog.  02 Altri ordini di istruzione non universitaria 93.182,70           419.124,35         5.000,00             5.000,00             5.000,00             

Prog.  07  Diritto allo studio 15.000,00           12.000,00           12.000,00           12.000,00           12.000,00           

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 321.867,89         364.914,98         16.000,00           16.000,00           16.000,00           

Prog.  01 Valorizzazione dei beni di interesse 

storico 82.138,49           87.111,56           16.000,00           16.000,00           16.000,00           

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo 

libero 216.615,66         2.018.432,13     1.000.000,00     800.000,00         -                         

Prog.  01  Sport e tempo libero 216.615,66         2.018.432,13     1.000.000,00     800.000,00         -                         

MISSIONE 07 Turismo -                         450.000,00         -                         600.000,00         -                         

Prog.  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo -                         450.000,00         -                         600.000,00         -                         

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 1.266.972,03     1.396.137,05     -                         2.180.000,00     -                         

Prog.  01 Urbanistica e  assetto del territorio -                         -                         -                         2.180.000,00     -                         

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 318.958,83         3.038.053,24     4.660.000,00     60.000,00           60.000,00           

Prog.  05 Viabilità e infrastrutture stradali 318.958,83         3.038.053,24     4.660.000,00     60.000,00           60.000,00           

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 54.370,56           98.337,72           30.000,00           30.000,00           30.000,00           

Prog.  09  Servizio necroscopico e cimiteriale -                         98.337,72           30.000,00           30.000,00           30.000,00           



 

 
39 

In un paragrafo successivo si provvede ad analizzare nel dettaglio le spese previste collegandole alle relative 
fonti di finanziamento.  

Spese per incremento attività finanziarie 
Le previsioni relative alle spese per incremento di attività finanziarie sono state formulate nel rispetto dei 
principi contabili applicati di cui al D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento agli allegati n. 4/1 “Principio 
applicato della programmazione” e n. 4/2 “Principio applicato della contabilità finanziaria”, nonché in 
coerenza con gli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP). 

L’impostazione delle previsioni si fonda sui criteri di prudenza, attendibilità e coerenza, assicurando la 
corretta rappresentazione delle operazioni che comportano l’acquisizione o l’incremento di partecipazioni, 
conferimenti, anticipazioni e crediti. 

Le spese iscritte in questa parte del bilancio comprendono gli interventi diretti a costituire o aumentare 
attività patrimoniali di natura finanziaria, sia mediante partecipazioni al capitale di enti o società, sia 
attraverso l’erogazione di contributi, conferimenti o anticipazioni rimborsabili, nel rispetto delle disposizioni 
di cui agli articoli 3 e 194 del TUEL e dei principi di sana gestione finanziaria. 

Sono state considerate le necessità derivanti da rapporti finanziari in essere, gli impegni già assunti e le 
eventuali operazioni di sostegno o valorizzazione del sistema delle partecipazioni dell’Ente, in coerenza con 
gli obiettivi strategici e di programmazione definiti. 

Particolare attenzione è stata posta alla verifica della sostenibilità finanziaria delle operazioni previste, alla 
compatibilità con gli equilibri complessivi di bilancio e al rispetto dei vincoli derivanti dalla normativa in 
materia di finanza pubblica. 

Le previsioni sono state, inoltre, coordinate con le risultanze della ricognizione periodica delle partecipazioni 
societarie e con i piani di razionalizzazione previsti dall’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016 (“Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”), garantendo coerenza tra le politiche di investimento 
finanziario e gli obiettivi di efficienza e sostenibilità dell’azione amministrativa. 

 

Rimborso prestiti 
La presente sezione illustra le previsioni di spesa relative all’estinzione delle quote capitale di mutui, 
finanziamenti e altre forme di indebitamento dell’Ente, in coerenza con i piani di ammortamento vigenti e 
con i limiti all’indebitamento previsti dall’ordinamento contabile armonizzato. 

Le spese sono classificate nel Titolo 4 della spesa e sono distinte dagli oneri per interessi, iscritti tra le spese 
correnti, con quantificazione improntata a criteri di prudenza sulla base dello stock di debito e di eventuali 
ridefinizioni dei piani di rimborso. 

Eventuali operazioni di estinzione anticipata o rinegoziazione sono evidenziate con le relative coperture e gli 
effetti sugli equilibri, assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e la sostenibilità del profilo di 
ammortamento nel triennio. 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.3.01 -                         -                         -                         -                         -                         

U.3.02 -                         -                         -                         -                         -                         

U.3.03 -                         -                         -                         -                         -                         

U.3.04 -                         -                         600.000,00         -                         -                         

TOTALE -                         -                         600.000,00         -                         -                         



 

 
40 

 

Sono stati previsti maggiori rimborsi di capitale dal 2027 per il ricorso al nuovo mutuo di € 600.000,00 per la 
manutenzione straordinaria delle strade.  

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
La sezione espone le uscite destinate al rimborso delle anticipazioni di tesoreria attivate per temporanee 
esigenze di liquidità, ai sensi della disciplina vigente, in simmetria con le correlate entrate da anticipazioni 
iscritte nel bilancio. 

Le previsioni, classificate nel Titolo 5 della spesa, sono formulate in coerenza con i limiti massimi consentiti e 
con l’andamento storico dei fabbisogni di cassa, garantendo neutralità rispetto al risultato attraverso il 
pareggio con le corrispondenti poste in entrata. 

Per l’esercizio 2026 si assume il ritorno al limite ordinario pari a 3/12 delle entrate accertate del penultimo 
esercizio, cessata la deroga transitoria a 5/12 prevista fino al 2025, ferma restando la residualità dello 
strumento e l’obiettivo di minimizzarne l’uso. 

 

Spese per conto terzi e partite di giro 
Questa sezione comprende le operazioni poste in essere dall’Ente in nome e per conto di soggetti terzi (ad 
esempio ritenute erariali e previdenziali, cauzioni, depositi e rimborsi), prive di autonomia decisionale 
dell’Ente in ordine a misura e destinatari. 

Un’operazione è classificabile tra le partite di giro quando l’Ente non concorre alla definizione di almeno uno 
tra ammontare, tempi o destinatari della spesa, operando come mero esecutore per conto di terzi. 

Le relative uscite sono iscritte a pareggio con le corrispondenti entrate per partite di giro e non determinano 
effetti sugli equilibri di bilancio né sul risultato di amministrazione, avendo natura meramente transitoria. 

Le previsioni sono determinate con criteri prudenziali sulla base dei flussi storici e delle esigenze operative 
attese, nel rispetto della classificazione armonizzata e della necessaria corrispondenza tra accertamenti e 
impegni. 

 

Non si prevedono variazioni sugli stanziamenti del triennio 2026-2028. 

VINCOLI DI BILANCIO 
Nel bilancio di previsione sono previste entrate a specifica destinazione, soggette a vincoli derivanti da legge, 
da atti di trasferimento o da operazioni di finanziamento, la cui puntuale correlazione con le corrispondenti 
spese vincolate garantisce, ai sensi dell’art. 187 del TUEL, il rispetto degli equilibri di bilancio. 

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.4.01 -                         -                         -                         -                         -                         

U.4.02 -                         -                         -                         -                         -                         

U.4.03 1.212.975,45     1.124.000,00     870.100,00         875.500,00         886.400,00         

U.4.04 -                         -                         -                         -                         -                         

U.4.05 -                         -                         -                         -                         -                         

TOTALE 1.212.975,45     1.124.000,00     870.100,00         875.500,00         886.400,00         

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.5.01 -                         -                         -                         -                         -                         

Piano dei conti Rendiconto 2024 Assestato 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U.7.01 4.464.245,59     4.620.000,00     4.320.000,00     4.320.000,00     4.320.000,00     

U.7.02 276.641,30         471.000,00         439.000,00         439.000,00         439.000,00         



 

 
41 

Vincoli da sanzioni del codice della strada 
Le entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del Codice della strada sono soggette a vincoli di destinazione 
ai sensi dell’articolo 208, che impone l’utilizzo delle risorse per segnaletica, potenziamento dei controlli e 
interventi finalizzati alla sicurezza stradale, secondo destinazioni puntualmente indicate dalla norma. 

Per i proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità, l’articolo 142 introduce un 
vincolo speciale aggiuntivo che rafforza la destinazione delle somme a interventi e progetti per la sicurezza 
della circolazione e il potenziamento dei servizi di controllo. 

Nel caso in cui le violazioni dei limiti di velocità siano accertate su strade di proprietà di altro ente, i proventi 
sono ripartiti al 50% all’ente proprietario della strada e al 50% all’ente accertatore, ai sensi dell’art. 142 del 
Codice della strada. 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027 PREVISIONE 2028

E-73600/ SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. 350.000,00                350.000,00                350.000,00                

E-73700/ RISCOSSIONI COATTIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI C.D.S. 10.000,00                  10.000,00                  10.000,00                  

U-581506/

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO ALLE ENTRATE DA VIOLAZIONI DEL 

CODICE DELLA STRADA 173.074,64                173.074,64                173.074,64                

U-130400/ SPESA VERBALIZZAZIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA 53.000,00                  53.000,00                  53.000,00                  

DIFFERENZA 133.925,36                133.925,36                133.925,36                

50% DA VINCOLARE 66.962,68                  66.962,68                  66.962,68                  

Vincolo a)

In misura non inferiore a un quarto della quota (25 %), a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente 16.740,67                  16.740,67                  16.740,67                  

U-476801/

POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE - ART. 208 C.D.S. CAP. E 

73600 26.000,00                  26.000,00                  26.000,00                  

Vincolo b)

In misura non inferiore a un quarto della quota (25 %), al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 

stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e 

dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Locale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 

comma 1 dell’art. 12 16.740,67                  16.740,67                  16.740,67                  

U-401502/ NOLEGGIO POSTAZIONI SPEED CHECK PER RILEVAMENTO VELOCITA' FIN. CDS 21.000,00                  21.000,00                  21.000,00                  

Vincolo c)

Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, 

all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione 

delle barriere ed alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 

redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 

degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 

svolgimento, da parte degli organi di Polizia Locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 

previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, 

alle misure di cui al comma 5-bis e a interventi a favore della mobilità ciclistica 19.962,68                  19.962,68                  19.962,68                  

U-477500/

MANUTENZIONI STRADE SERVIZI- INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA 

STRADALE- ART. 208 C.D.S. - CAP. E 736 16.775,00                  16.775,00                  16.775,00                  

U-120700/ ASSISTENZA TECNICA AGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DI VIDEOSORVEGLIANZA 10.000,00                  10.000,00                  10.000,00                  

U-476900/

MANUTENZIONI STRADE ACQUISTI- INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA 

STRADALE - ART. 208 C.D.S - CAP. E 736 E 737 5.000,00                    5.000,00                    5.000,00                    

U-121010/ FONDO PERSEO DIPENDENTI POLIZIA LOCALE - E-208 CDS 5.000,00                    5.000,00                    5.000,00                    

TOTALE DA VINCOLARE 66.962,68                  66.962,68                  66.962,68                  

TOTALE VINCOLATO 83.775,00                  83.775,00                  83.775,00                  

ENTRATE VINCOLATE ARTICOLO 208 CODICE DELLA STRADA



 

 
42 

 

Vincoli da oneri di urbanizzazione 
Il comma 460 dell’art.1 della Legge di Bilancio 2017 attualmente vigente prevede: “460. A decorrere dal 1º 
gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie 
degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, 
all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e 
riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi 
volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per 
opere pubbliche. A decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del primo periodo possono 
essere altresì utilizzate per promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle 
infrastrutture e delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo 
restando l’obbligo dei comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l’adempimento, 
anche per equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d’obbligo da parte degli 
operatori.” 

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027 PREVISIONE 2028

E-73601/ PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S.- 200.000,00                200.000,00                200.000,00                

U-126500/ AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA: QUOTA PARTE SANZIONI CDS - 100.000,00                100.000,00                100.000,00                

TOTALE SANZIONI DI COMPETENZA COMUNE DI VIADANA 100.000,00                100.000,00                100.000,00                

U-581505/ FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO AL VELOX 33.782,01                  33.782,01                  33.782,01                  

DIFFERENZA 66.217,99                  66.217,99                  66.217,99                  

100% DA VINCOLARE 66.217,99                  66.217,99                  66.217,99                  

U-4015/ NOLEGGIO APPARECCHIATURE RILEVAMENTO VELOX RIF. E.73601 27.000,00                  27.000,00                  27.000,00                  

U-476805/

POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE - FINANZIATA DA 

VIOLAZIONI VELOCITA' CDS 27.500,00                  27.500,00                  27.500,00                  

U-126505/

SPESE DI POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI AI 

SENSI ART. 142 BIS CDS C.12TER 5.000,00                    5.000,00                    5.000,00                    

U-4016/ MANUTENZIONE STRADE ACQUISTI:SPESA FINANZIATA DA VELOX -  RIF. E.73601 10.000,00                  10.000,00                  10.000,00                  

TOTALE DA VINCOLARE 66.217,99                  66.217,99                  66.217,99                  

TOTALE VINCOLATO 69.500,00                  69.500,00                  69.500,00                  

ENTRATE VINCOLATE ARTICOLO 142 CODICE DELLA STRADA



 

 
43 

 

Vincoli da parcheggi a pagamento 
Le entrate derivanti dai parcheggi a pagamento, in quanto spettanti all’ente proprietario della strada, sono 
soggette a vincolo di destinazione ai sensi dell’articolo 7 del Codice della strada. 

Tali proventi sono prioritariamente destinati all’installazione, costruzione, gestione e miglioramento dei 
parcheggi (in superficie, sopraelevati o sotterranei) e, per le eventuali somme eccedenti, ad interventi volti 
al miglioramento della mobilità urbana e, ove previsto, al sostegno del trasporto pubblico locale. 

 

Capitolo Descrizione Piano dei conti Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

E-177500/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI 

URB.PRIMARIA, COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI 

AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI SP. - E.4.05.01.01.000 300.000,00           300.000,00           300.000,00           

E-177800/

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE - CAPP. DIVERSI SP. E.4.05.01.01.000 200.000,00           200.000,00           200.000,00           

TOTALE 500.000,00           500.000,00           500.000,00           

Capitolo Descrizione Piano dei conti Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028

U-127003/

MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESA FINANZIATA DA 

PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-162600/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE MATERNE 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-172800/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE ELEMENTARI 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-182500/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SCUOLE MEDIE 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-250000/

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE CASE COM.LI 

FINANZIATA CON ONERI DI URBANIZZAZIONE- U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-303502/

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESA FINANZIATA DA 

PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-452103/

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO- SPESA 

FINANZIATA DA ONERI DI URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-478504/

CANONE GESTIONE SERVIZIO LUCE CONSIP 3 -SPESA 

FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE U.1.03.02.05.000 88.000,00             88.000,00             88.000,00             

U-479010/

SPESE DI GESTIONE E DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLA RETE STRADALE - SPESA FINANZIATA DA ONERI DI 

URBANIZZAZIONE U.1.03.02.09.000 -                           -                           -                           

U-610207/

RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - FIN. DA 

R.L. CAP. E. 161929 PARZIALE U.2.02.01.09.000 -                           180.000,00           -                           

U-580000/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

IMMOBILIARE - SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI - U.2.02.01.09.000 140.000,00           70.000,00             140.000,00           

U-580007/

CANONE RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA - SERVIZIO LUCE CONSIP 3 - SPESA FINANZIATA 

DA OO.UU. U.2.02.01.09.000 60.000,00             60.000,00             60.000,00             

U-580100/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEMANIO COMUNALE -

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI - U.2.02.01.09.000 96.000,00             36.000,00             96.000,00             

U-585609/

SPESE PER PROGETTAZIONE UFFICIO TECNICO PER OPERE 

PUBBLICHE - FIN. OO.UU. U.2.02.03.05.000 100.000,00           50.000,00             100.000,00           

U-593501/

INTERVENTO CONSERVATIVO SU IMMOBILI DESTINATI AL 

CULTO LEGGE R.L.N.20/92- 8% (MIN.) O.U. II - U.2.03.04.01.000 16.000,00             16.000,00             16.000,00             

TOTALE 500.000,00           500.000,00           500.000,00           

ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028

Vincoli ChiaveCap DESCRIZIONE E U E U E U

PARCHEGGI E-74000/
PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI PARCHEGGI 

DI PROPRIETA' COMUNALE.
             60.000,00                60.000,00                60.000,00   

U-474701/
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI - SERVIZI
             45.000,00                45.000,00                45.000,00   

U-474703/ MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE -  ACQUISTI                5.000,00                  5.000,00                  5.000,00   

U-479000/
SPESE DI GESTIONE E DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA RETE STRADALE
             10.000,00                10.000,00                10.000,00   

PARCHEGGI Totale              60.000,00                60.000,00                60.000,00                60.000,00                60.000,00                60.000,00   



 

 
44 

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 
La sezione 9.11.3 dell’allegato 4/1 al principio contabile D.Lgs. 118/2011, dispone che “La nota (integrativa 
al bilancio di previsione) analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e 
quelle non ricorrenti. Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda 
se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono 
distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più 
esercizi.” 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti 

a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b) condoni; 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d) entrate per eventi calamitosi; 
e) alienazione di immobilizzazioni; 
f) le accensioni di prestiti; 
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal 
provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 

a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 
c) gli eventi calamitosi, 
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, 
e) gli investimenti diretti, 
f) i contributi agli investimenti. 
 

 

  

E/U MOTIVAZIONE NON RICORRENTE  ASSESTATO 2025  ASSESTATO 2026  ASSESTATO 2027 

E donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni 582.000,00 582.000,00 582.000,00

E le entrate derivanti dai condoni 0,00 0,00 0,00

E
le entrate derivanti dall’attività straordinaria diretta al recupero 

dell’evasione tributaria
640.000,00 640.000,00 640.000,00

E le entrate per eventi calamitosi 0,00 0,00 0,00

E le plusvalenze da alienazione 0,00 0,00 0,00

E le accensioni di prestiti 600.000,00 0,00 0,00

E
i trasferimenti in conto capitale (a meno che siano definiti 

“continuativi” dal provvedimento o dalla norma autorizzativa)
5.667.650,00 4.067.650,00 667.650,00

E altre entrate non ricorrenti 251.997,75 246.000,00 246.000,00

Totale entrate non ricorrenti 7.741.647,75 5.535.650,00 2.135.650,00

U le consultazioni elettorali o referendarie locali 125.000,00 125.000,00 125.000,00

U
i ripiani di disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri 

trasferimenti di capitale
0,00 0,00 0,00

U gli eventi calamitosi 0,00 0,00 0,00

U le sentenze esecutive e gli atti equiparati 40.500,00 40.500,00 40.500,00

U gli investimenti diretti 6.185.650,00 3.985.650,00 585.650,00

U i contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00

U altre spese non ricorrenti 1.344.669,75 1.272.044,00 1.272.086,00

Totale uscite non ricorrenti 7.695.819,75 5.423.194,00 2.023.236,00

Saldo parziale non ricorrente 45.828,00 112.456,00 112.414,00

FCDE su stanziamenti non ricorrenti 231.866,65 231.866,65 231.866,65

Spese correnti vincolate ad oneri di parte capitale 0,00 0,00 0,00

Spese finanziate da avanzo/FPV 0,00 0,00 0,00

Saldo complessivo non ricorrente -186.038,65 -119.410,65 -119.452,65 



 

 
45 

b) Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto 
La presente sezione riporta l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla 
legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti nonché dai vincoli formalmente 
attribuiti dall’ente. 

Per ciascuna posta sono evidenziati natura del vincolo, origine della risorsa, importo e riferimento ai 
pertinenti capitoli, assicurando la piena tracciabilità con il bilancio di previsione e il rispetto delle destinazioni 
vincolate. 

Le quote accantonate comprendono, tra l’altro, il Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi per rischi 
e spese potenziali, secondo i principi applicati della contabilità finanziaria. 

L’esposizione è coerente con gli allegati dimostrativi del risultato presunto e con i prospetti previsti dai 
principi contabili, al fine di garantire completezza informativa e corretta rappresentazione delle componenti 
del risultato di amministrazione. 

L’elenco costituisce base di raccordo con il successivo punto c) relativo agli utilizzi delle medesime quote 
applicate al bilancio, favorendo la verifica degli equilibri e della conformità alle finalità originarie delle risorse. 

 

 



 

 
46 

 

 



 

 
47 

Risorse accantonate del risultato di amministrazione presunto 2025 

 

Fondo Anticipazioni liquidità 
Non ricorre la fattispecie. 

Fondo perdite società partecipate 
Non ricorre la fattispecie.  

Fondo contenzioso 
E’ stato mantenuto l’importo previsto con il rendiconto 2024 e si riferisce alla causa in corso con la ditta 
Coevit. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Al fondo accantonato con il rendiconto 2024 è stato aggiunto l’importo accantonato nel bilancio 2025/2027. 

Fondo garanzia debiti commerciali 
Non ricorre la fattispecie. 

Altri accantonamenti 
Sono stati aggiornati gli importi riferiti all’accantonamento fine mandato sindaco e per i rinnovi contrattuali.  

Capitolo di 

spesa 
descrizione

Risorse accantonate  

nel risultato di 

amministrazione 

presunto

al 31/12/ N-1

Risorse accantonate   

presunte

al 31/12/ N-1  

applicate al primo 

esercizio del bilancio 

di previsione

(e)=(a)+(b)+( c)+(d) (f)

Fondo contezioso

U-581016 ACCANTONAMENTO RISCHI CONTENZIOSO 1.712.600,00            

-                           

Totale Fondo contezioso 1.712.600,00            -                           

Fondo crediti di dubbia esigibilità

U-581500
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - ENTRATE TIT. 3 

TIPOLOGIA 100
1.010.086,74            

U-581502
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO AL 

RECUPERO EVASIONE ICI - IMU
194.551,47               

U-581504
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO A 

TARSU E AL  RECUPERO EVASIONE TARSU- TARES - TARI
1.851.849,55            

U-581505
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO AL 

VELOX
215.894,09               

U-581506
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RELATIVO ALLE 

ENTRATE DA VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA
679.200,51               

U-581507
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'- RELATIVO 

ENTRATE TIT. 3 TIPOLOGIA 500
45.668,55                 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ALTRE VOCI 29.937,12                 

-                           

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 4.027.188,03            -                           

Fondo obiettivi di finanza pubblica

U-571000 FONDO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 38.410,00                 

-                           

Totale Fondo obiettivi di finanza pubblica 38.410,00                 -                           

Altri accantonamenti
(4)

999 FONDO PASSIVITA' PREGRESSE 152.915,31               

1011 INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO nuovo dal 2016 18.151,00                 

570005 MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE LAVORO337.468,00               

ACCANTONAMENTO PER PASSIVITA' POTENZIALE ITALGAS 115.619,27               

589000 FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO E PRODUTTIVITA' 43.597,63                 

ACCANTONAMENTO ENTRATE PEREQUATIVE TARI 2025 70.000,00                 

Totale Altri accantonamenti 737.751,21               -                           

Totale 6.515.949,24            -                           



 

 
48 

Il fondo per le passività pregresse si riferisce a un accantonamento derivante da residui passivi cancellati negli 
anni precedenti ma sui quali c’è ancora un rischio di passività pregressa.  

E’ stato aggiunto l’accantonamento per le entrate perequative Tari 2025 che sarà utilizzato nel corso del 2026 
per il riversamento di quanto dovuto a CSEA.  

Risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto 2025 

Vincoli derivanti dalla legge 

 

I vincoli derivanti da legge sono stati calcolati diminuendo l’importo iniziale di un importo pari a quanto è 
stato applicato al bilancio di previsione 2025. 

In riferimento ai vincoli derivanti dalle entrate da sanzioni del codice della strada è stato considerato 
l’importo di € 300.742,14 come già accantonato nel Fondo Crediti di dubbia Esigibilità. 

Cap.  di entrata Descr.
Capitolo di 

spesa 
Descr.

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/N-

1

Risorse vincolate 

presunte al 31/12/N-

1 applicate al primo 

esercizio del bilancio 

di previsione

(g)=(a) +(b)         -( 

c)-(d)-(e)+(f)
(i)

160805
ENTRATA DA ESCUSSIONE POLIZZA CAVA CASELLI - RIF. SP. 

CAP.936105
936105

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CAVA CASELLI - RIF. ENTRATA CAP. 

160805
323.544,31               

73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 
126500

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA: QUOTA PARTE 

SANZIONI CDS - VELOCITA' SU SS.PP. - VEDI ENTRATA CAP.736/1
156.088,16               

232000 DEPOSITI CAUZIONALI - RIFERIMENTO CAPITOLO 9720 SPESA - SPESE PER MANUTENZIONE STRADE PER RIPRISTINO TAGLI STRADALI 31.755,05                 

163001
PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA 

CAP.833006
833006

COSTRUZIONE COLOMBARI CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - 

SPESA FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. E. 

CAP. 1630001

448,65                      

162200
ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO
DIVERSI VINCOLO 10% MUTUI 13.840,60                 

E-165301 ALIENAZIONE AREE DIVERSI VINCOLO 10% MUTUI 2.313,50                   

177800

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - 

CAPP. DIVERSI SP.

673101 RISCATTO RETE GAS QUOTA FINANZIATA DA OO.UU. 765,88                      

23300 TA.RI. TASSA RIFIUTI DIVERSI - CORRENTE 256.402,58               

DIVERSI 588900 FONDO COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 26.837,15                 

177500 ONERI URBANIZZAZIONE 999998 DA DESTINARE 5.629,73                   

177500 ONERI URBANIZZAZIONE VINCOLO 10% ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 63.716,24                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - A.P. DIVERSI 23.362,67                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2021 DIVERSI - quota A 2021 3.008,10                   

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2021 DIVERSI - quota B 2021 3.008,10                   

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 
U-126500

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA: QUOTA PARTE 

SANZIONI CDS - VELOCITA' SU SS.PP. - VEDI ENTRATA CAP.736/1 - 

ANNO 2021

10.200,71                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 
DIVERSI - ANNO 2021 2.250,00                   

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2022 DIVERSI - quota A 2022 37.415,03                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2022 DIVERSI - quota B 2022 38.348,13                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 2022
DIVERSI - ANNO 2022 24.500,00                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 2022
U-126500

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA: QUOTA PARTE 

SANZIONI CDS - VELOCITA' SU SS.PP. - VEDI ENTRATA CAP.736/1 - 

ANNO 2022

5.878,99                   

E-170103
CONTRIBUTO DELLO STATO PER EFFICIENTAMENTO EDIFICI 

COMUNALI D.L. 30/04/19 N. 34 RIF. SPESA CAP. 840003 E 840005
U-840005

EFFICIENTAMENTO EDIFICI COMUNALI D.L.30/04/19 N. 34 - 

INTERVENTI AGLI IMPIANTI SPORTIVI - SPESA FINANZIATA DA CTB 

STATO - RIF. E. CAP. 170103

2.752,11                   

E-132200
FONDO DI ROTAZIONE INCENTIVI TECNICI E FONDO INNOVAZIONE - 

RIF. S. CAP. 82500/82501/82502 E 825003(TIT. 2)
VARI CAPITOLI DI SPESA 12.764,11                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2023 DIVERSI - quota A 2023 52.501,98                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2023 DIVERSI - quota B 2023 52.486,98                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 2023
DIVERSI - ANNO 2023 20.400,00                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 2023
U-126500

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA: QUOTA PARTE 

SANZIONI CDS - VELOCITA' SU SS.PP. - VEDI ENTRATA CAP.736/1 - 

ANNO 2023

20.013,13                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2024 DIVERSI - quota A 2024 29.601,00                 

E-73600 SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME NUOVO C.D.S. - 2024 DIVERSI - quota C 2024 42.515,20                 

E-73601
PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI NORME 

NUOVO C.D.S.- VELOCITA' SU SS.PP. - 2024
U-126500 DIVERSI - ANNO 2024 15.833,82                 

E-74000
PROVENTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO DI PARCHEGGI DI PROPRIETA' 

COMUNALE.
SPESE VINCOLATE AI PARCHEGGI 31.820,89                 

1.310.002,80            -                           Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1)



 

 
49 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

 

I vincoli derivanti da trasferimenti sono stati calcolati diminuendo l’importo iniziale di un importo pari a 
quanto è stato applicato al bilancio di previsione 2025. 

È stato applicato al bilancio di previsione l’importo di € 5.997,75 relativo a trasferimenti specifici di spesa del 
Fondo Covid-19 da restituire.  

Vincoli derivanti da finanziamenti 
Non ricorre la fattispecie.  

Cap.  di entrata Descr.
Capitolo di 

spesa 
Descr.

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/N-

1

Risorse vincolate 

presunte al 31/12/N-

1 applicate al primo 

esercizio del bilancio 

di previsione

(g)=(a) +(b)         -( 

c)-(d)-(e)+(f)
(i)

trasferimenti per progetti regionali spese per progetti regionali 13.871,63                 

13601
SPETTANZA 5 PER MILLE IRPEF A SOSTEGNO ATTIVITA' SOCIALI DEL 

COMUNE - RIF. 443701 e 443702 USCITA e cap. 443705
443708

INTERVENTI DI SOSTEGNO A PERSONE DISAGIATE -  CONTRIBUTI - 

SPESA FINANZIATA DA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 - (QUOTA 

VINCOLATA TRASFERIMENTI 5 PER MILLE IRPEF)

8.810,25                   

53805
REGIONE LOMBARDIA:CONTRIBUTO SU PROGETTO MUSEO 

MULTIMEDIALE - RIF. S. 276100 -887408
276100

PROGETTO MUSEO MULTIMEDIALE - QUOTA PARTE FINANZIATA DA 

REGIONE LOMBARDIA - RIF. E 53805
454,94                      

53005

R.L. CONTRIBUTO PER SERVIZI EDUCATIVI - INTERVENTI RELATIVI AL 

PIANO NAZIONALE PLURIENNALE - (D.G.R. 7404/2017) RIF. SPESA CAP. 

190605 E 596015

596015
MANUTENZIONE PATRIMONIO PER SERVIZI EDUCATIVI - SPESA 

FINANZIATA DA REGIONE LOMBARDIA RIF. E.53006
801,46                      

160400
REGIONE LOMBARDIA - TRASFERIMENTO INTERVENTO PER ADPO 

CELTIC LEAGUE -  CONTROPARTITA CAP. 6182 SPESA -
618200

INTERVENTO CAMPO RUGBY AI FINI INGRESSO IN CELTIC LEAGUE - 

CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA - CONTROP. CAP. 1604 E.  -
2.744,00                   

167900

CONTRIBUTO DA PRIVATI PER LA SISTEMAZIONE DELL'AREA 

ADIACENTE AL CIMITERO DI COGOZZO IN OTTEMPERANZA P.G.T. - 

RIF. SPESA CAP.9323

932300
SISTEMAZIONE DELL'AREA ADIACENTE AL CIMITERO DI COGOZZO IN 

OTTEMPERANZA P.G.T. - RIF. E. CAP. 1679
4.000,00                   

53807

REGIONE LOMBARDIA:CONTRIBUTO SU PROGETTO LO SPORT: 

UN'OCCASIONE PER CRESCERE INSIEME - RIF. S. CAP. 423205-423206-

423207-423208

423208
PRESTAZIONI DI SERVIZI  PER PROGETTO LO SPORT: UN'OCCASIONE 

PER CRESCERE INSIEME - RIF. E. CAP. 53807 REGIONE LOMBARDIA
3.307,29                   

52812
TRASFERIMENTO DA FONDAZIONE PONCHIROLI PER PREMIO 

LETTERARIO - RIF S. 4009 E 4010
4009

PREMIO LETTERARIO -ACQUISTO DI BENI- RIF. E.52812  FONDAZIONE 

PONCHIROLI
72,25                        

71502
DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICA DA TRASFERIRE 

ALLO STATO - RIF. SPESA CAP. 3707
3707

TRASFERIMENTO ALLO STATO PER DIRITTI CARTA IDENTITA' 

ELETTRONICA - RIF. E. CAP. 71502
6.679,64                   

161912
R.L.:CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE INCROCIO VIA KENNEDY -RIF. 

S. CAP. 605306
605306

REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO VIA KENNEDY E VIA DEI TIGLI 

A VIADANA- SPESA FINANZIATA DA REGIONE LOMBARDIA - RIF. E. 

CAP. 161912

33.646,73                 

52812
TRASFERIMENTO DA FONDAZIONE PONCHIROLI PER PREMIO 

LETTERARIO - RIF S. 4009 E 4010
4009

PREMIO LETTERARIO -ACQUISTO DI BENI- RIF. E.52812  FONDAZIONE 

PONCHIROLI
2.000,00                   

170107
TRASFERIMENTO MINISTRO ISTRUZIONE DEI FONDI P.O.N. PER 

INTERVENTI SU SCUOLE PER  DISTANZIAMENTO SCOLASTICO
596024

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SPESE DI ADEGUAMENTO 

SCUOLE E AULE - FIN. DA FONDI P.O.N. - ENT. CAP. 170107
6.508,51                   

50714
TRASFERIMENTO PER CONCORSO LAVORO STRAORDINARIO 

PERSONALE VIGILANZA - RIF. SPESA CAP.  588900 
588900 FONDO COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 2.949,11                   

E-141205
SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MU.VI. -RIF.TO CAP. 225701 

SPESA 
U-225701

GESTIONE GALLERIA D'ARTE MODERNA -FINANZIATO CON 

SPONSORIZZAZIONI AL CAP. E 1412
770,43                      

E-224900
TRASFERIMENTI DA COMUNI ED ENTI PER FUNZIONAMENTO 

ECOMUSEO -
U-276000

FUNZIONAMENTO ECOMUSEO - QUOTA PARTE DI SPESA FINANZIATA 

CON CAP. 224900 ENTRATA - (EURI 6.000,00)
4.773,00                   

E-63100
TRASFERIMENTO DA CONSORZIO NAVAROLO PER INTERVENTI 

ERADICAZIONE NUTRIA - VEDI SPESA CAP. 265403
U-265403 INTERVENTI PER CONTENIMENTO NUTRIE - VEDI ENT. CAP. 63100 414,33                      

E-63200
TRASFERIMENTO DA R.L. SANZIONI PER VIOLAZIONE NORME COVID-

19 ART.3 L.R. 9/2020 - VEDI SPESA CAP. 123602
U-123602

SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE - VEDI ENT. CAP. 

63200
560,00                      

E-50723
MINISTERO POLITICHE PER LA FAMIGLIA: TRASFERIMENTO PER 

FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI  RIF. SPESA CAP.190700
U-190600

SERVIZIO CRED ESTIVO SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE TRAMITE 

COOPERATIVA
8.069,10                   

E-50730 REGIONE LOMBARDIA - CONTRIBUTO BANDO E-STATE E+INSIEME VARI CAPITOLI DI SPESA 31.392,00                 

U-884816
INTEGRAZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI DEL PALAZZETTO DELLO 

SPORT - SPESA FINANZIATA DA MEZZI PROPRI DI BILANCIO
11.931,60                 

E-161927
R.L.: TRASFERIMENTO BANDO INFRASTUTTURE DI RICARICA 

ELETTRICA 
U-808210

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI 2 POSTAZIONI DI RICARICA PER 

VEICOLI ELETTRICI 
1.604,00                   

E-161940

PNRR: MIS. 5 COMP. 3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO 

DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA'" - CUP 

H62F22000150006

U-895906

PNRR: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX ASILO SANTA MARIA - 

MIS. 5 COMP. 3 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA'" - CUP 

H62F22000150006

1.299,00                   

E-135700
SPONSORIZZAZIONI VARIE PER ACQUISTO CONTENITORI CARTA - RIF. 

SPESA CAP. 379900
U-379900

ACQUISTO CONTENTORI PER LA RACCOLTA DELLA CARTA - 

CONTROPARTITA CAP. N. 135700 ENTRATA -
2,17                          

E-134401
SPONSORIZZAZIONI VARIE PER MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE 

TURISTICA - RIFERIMENTO CAP. 5444 SPESA -
U-544400

MANIFESTAZIONI VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA - 

CONTROPARTITA  AL CAP.  1344   ENTRATA
4.715,31                   

TRASFERIMENTI SPECIFICI DI SPESA FONDONE COVID-19 RESTITUZIONE ALLO STATO 12.021,75                 5.997,75                   

E-170103
CONTRIBUTO DELLO STATO PER EFFICIENTAMENTO EDIFICI 

COMUNALI D.L. 30/04/19 N. 34 RIF. SPESA CAP. 840003 E 840005
U-580703

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE - FIN. 

DA MEZZI PROPRI
30.295,83                 

E-72600 TRASFERIMENTI STATALI PER INDENNITA' AMMINISTRATORI U-1000
INDENNITA' AL SINDACO, ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI: 

INDENNITA' DI CARICA  SINDACO ED ASSESSORI
10.000,00                 

E-52813
TRASFERIMENTO DA REGIONE LOMBARDIA PER AVVISO UNICO 

CULTURA 2024 
U-227401

SPESE PROGETTO "TIPI DA FUMETTO" E "GIOCANDO NELLE TERRE 

D'ACQUA" - AVVISO CULTURA 2024 FINAN. REG. LOMBARDIA - E. 52813
2,41                          

203.696,74               5.997,75                   Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)

Vincoli derivanti da Trasferimenti



 

 
50 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 

 

I vincoli formalmente attribuiti dall’ente sono riferiti a entrate destinate a specifiche spese.  

Altri vincoli 
Non ricorre la fattispecie. 

  

Cap.  di entrata Descr.
Capitolo di 

spesa 
Descr.

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/N-

1

Risorse vincolate 

presunte al 31/12/N-

1 applicate al primo 

esercizio del bilancio 

di previsione

(g)=(a) +(b)         -( 

c)-(d)-(e)+(f)
(i)

-                           

E-101805

ANTICIPO CANONI UTILIZZO CENTRO SERVIZI EUROPA DA DESTINARE 

AD INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CENTRO SERVIZI EUROPA - RIF. 

SPESA CAP. 585005

U-585005

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO CENTRO 

SERVIZI EUROPA - SPESA FINANZIATA DA ENTRATA DA CONSORZIO 

PUBBLICO . RIF. CAP. 101805

16.340,51                 

133600
ISCRIZIONI LABORATORI DI DIDATTICA MUSEALE - CAP 243800 

USCITA
243800

ORGANIZZAZIONE LABORATORI DI DIDATTICA MUSEALE - CAP 133600 

ENTRATA
184,00                      

-                           

16.524,51                 -                           Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente



 

 
51 

c) Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate  
La presente sezione espone l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto applicati al bilancio di previsione, indicando per ciascuna posta la natura del 
vincolo, l’importo utilizzato e i capitoli/articoli di spesa finanziati nel rigoroso rispetto della destinazione 
originaria. 

Gli utilizzi sono distinti in funzione dell’origine del vincolo (legge/principi contabili, trasferimenti, mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti) e sono raccordati agli impegni e al Fondo pluriennale vincolato 
ove pertinente, garantendo tracciabilità, coerenza informativa e verifica puntuale degli equilibri. 

Qualora il bilancio impieghi quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione presunto, la 
Giunta approva entro il 31 gennaio il prospetto aggiornato del risultato presunto, redatto su preconsuntivo, 
quale condizione per la prosecuzione degli utilizzi in bilancio. 

Se il prospetto aggiornato evidenzia una quota vincolata inferiore a quella applicata, si procede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio per adeguare l’impiego delle quote, fermo restando 
che, in assenza dell’aggiornamento entro il termine, deve essere eliminato l’utilizzo dell’avanzo presunto. 

La prassi è attestata da specifiche deliberazioni di Giunta che approvano il prospetto dimostrativo del 
risultato presunto e danno atto delle verifiche sulle quote vincolate e accantonate applicate al bilancio. 

Al bilancio di previsione 2026/2028 è stata applicata la quota di €5.997,75 derivante dal vincolo da 
trasferimenti per i ristori non specifici di spesa da Fondo Covid-19 da restituire allo stato.  

La spesa è stata stanziata sul capitolo 463100 – Restituzione fondo funzioni fondamentali.  

 

 

 

  



 

 
52 

d) Elenco degli interventi programmati per spese di investimento 
La sezione riporta, per ciascun esercizio del bilancio di previsione, l’elenco degli interventi di spesa in conto 
capitale con indicazione degli articoli/capitoli e della relativa copertura finanziaria, al fine di assicurare 
completezza informativa e tracciabilità delle fonti. 

Le fonti sono articolate distinguendo le risorse disponibili (entrate correnti destinate agli investimenti, 
entrate in conto capitale e riduzioni di attività finanziarie) dal ricorso al debito (accensione prestiti), 
evidenziando la coerenza con gli equilibri e il corretto impiego delle diverse tipologie di entrata. 

Il prospetto garantisce il raccordo con il Fondo pluriennale vincolato e con il prospetto degli equilibri, 
consentendo la verifica della copertura finanziaria degli impegni e l’aggiornamento dell’elenco in occasione 
di variazioni che incidano sul margine corrente. 

  



 

 
53 

Anno 2026 

 

  

Descrizione Fonte 2026 ChiaveCap DESCRIZIONE Importo Stanziato

ALIENAZIONE AREE U-580702/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE - FIN. 

DA ALIENAZIONI
100.000,00                    

ALIENAZIONE AREE  Totale 100.000,00                    

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00                         

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO Totale 6.000,00                         

CONTRIBUTO DA PRIVATI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE
U-584500/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE
4.000.000,00                 

CONTRIBUTO DA PRIVATI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE Totale 4.000.000,00                 

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - U-580701/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA .PATRIMONIO FINANZIATA DA 

DIRITTI .SUPERFICIE - CAP. 145100 E
6.650,00                         

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - Totale 6.650,00                         

Entrate correnti al capitale U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00                         

U-825003/ ACQUISTI FINANZIATI DA FONDO INNOVAZIONE 10.000,00                       

Entrate correnti al capitale Totale 16.000,00                       

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  

R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700-
U-777200/

ACQUISTO ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00                         

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700- Totale 5.000,00                         

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E 

PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 

SPESA -

U-581312/
ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE PER UFFICI - SPESA FINANZIATA 

DA ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00                         

U-672000/
ATTREZZATURE PER INTERNI ED ESTERNI SCUOLE MATERNE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00                         

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 SPESA - Totale 10.000,00                       

MUTUO CASSA DD.PP. MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE U-899915/ MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - FIN. MUTUO 600.000,00                    

MUTUO CASSA DD.PP. MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE Totale 600.000,00                    

PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI - MUTUO MANUTENZIONE 

STRADE
U-611255/

VERSAMENTI A DEPOSITI BANCARI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE
600.000,00                    

PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI - MUTUO MANUTENZIONE STRADE Totale 600.000,00                    

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA 

CAP.833006
U-833006/

COSTRUZIONE COLOMBARI CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - SPESA 

FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. E. CAP. 

1630001

30.000,00                       

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA CAP.833006 Totale 30.000,00                       

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, 

COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI 

SP. -

U-580000/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO IMMOBILIARE - 

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
140.000,00                    

U-580007/
CANONE RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

SERVIZIO LUCE CONSIP 3 - SPESA FINANZIATA DA OO.UU. 
60.000,00                       

U-580100/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEMANIO COMUNALE -

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
96.000,00                       

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 4.000,00                         

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI SP. - Totale 300.000,00                    

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - 

CAPP. DIVERSI SP.

U-585609/
SPESE PER PROGETTAZIONE UFFICIO TECNICO PER OPERE PUBBLICHE - 

FIN. OO.UU.
100.000,00                    

U-593501/
INTERVENTO CONSERVATIVO SU IMMOBILI DESTINATI AL CULTO 

LEGGE R.L.N.20/92- 8% (MIN.) O.U. II -
16.000,00                       

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 84.000,00                       

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - CAPP. DIVERSI SP. Totale 200.000,00                    

R.L. TRASFERIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PISCINA COMUNALE
U-889000/

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PISCINA COMUNALE
1.000.000,00                 

R.L. TRASFERIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PISCINA COMUNALE Totale 1.000.000,00                 



 

 
54 

Anno 2027 

 

  

Descrizione Fonte 2027 ChiaveCap DESCRIZIONE Importo stanziato

ALIENAZIONE AREE U-580702/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE - FIN. 

DA ALIENAZIONI
100.000,00

ALIENAZIONE AREE  Totale 100.000,00

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO Totale 6.000,00

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - U-580701/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA .PATRIMONIO FINANZIATA DA 

DIRITTI .SUPERFICIE - CAP. 145100 E
6.650,00

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - Totale 6.650,00

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  

R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700-
U-777200/

ACQUISTO ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700- Totale 5.000,00

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E 

PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 

SPESA -

U-581312/
ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE PER UFFICI - SPESA FINANZIATA 

DA ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

U-672000/
ATTREZZATURE PER INTERNI ED ESTERNI SCUOLE MATERNE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 SPESA - Totale 10.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA 

CAP.833006
U-833006/

COSTRUZIONE COLOMBARI CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - SPESA 

FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. E. CAP. 

1630001

30.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA CAP.833006 Totale 30.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, 

COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI 

SP. -

U-580000/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO IMMOBILIARE - 

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
70.000,00

U-580007/
CANONE RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

SERVIZIO LUCE CONSIP 3 - SPESA FINANZIATA DA OO.UU. 
60.000,00

U-580100/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEMANIO COMUNALE -

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
36.000,00

U-585609/
SPESE PER PROGETTAZIONE UFFICIO TECNICO PER OPERE PUBBLICHE - 

FIN. OO.UU.
50.000,00

U-593501/
INTERVENTO CONSERVATIVO SU IMMOBILI DESTINATI AL CULTO 

LEGGE R.L.N.20/92- 8% (MIN.) O.U. II -
16.000,00

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 68.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI SP. - Totale 300.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - 

CAPP. DIVERSI SP.

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 20.000,00

U-610207/
RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - FIN. DA R.L. CAP. E. 

161929
180.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - CAPP. DIVERSI SP. Totale 200.000,00

R.L.: CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO 

- RIF. CAP. U.610207
U-610207/

RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - FIN. DA R.L. CAP. E. 

161929
2.000.000,00

R.L.: CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO - RIF. CAP. U.610207 Totale 2.000.000,00

R.L.:CONTRIBUTO MANUTENZIONE IMPIANTI TURISTICI U-882050/
NUOVO ATTRACCO FLUVIALE TURISTICO SUL FIUME PO - FIN. DA 

REGIONE
600.000,00

R.L.:CONTRIBUTO MANUTENZIONE IMPIANTI TURISTICI Totale 600.000,00

R.L.:CONTRIBUTO PER OPERE DI COMPLETAMENTO CENTRO 

SPORTIVO VIA AL PONTE- RIF. S. CAP. 806612
U-806612/

OPERE DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA AL PONTE 

- SPESA FINANZIATA DA CONTRIBUTO R.L. - RIF. E. CAP. 161916
800.000,00

R.L.:CONTRIBUTO PER OPERE DI COMPLETAMENTO CENTRO SPORTIVO VIA AL PONTE- RIF. S. CAP. 806612 Totale 800.000,00

Entrate correnti al capitale U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00

U-825003/ ACQUISTI FINANZIATI DA FONDO INNOVAZIONE 10.000,00

Entrate correnti al capitale Totale 16.000,00



 

 
55 

Anno 2028 

 

  

Descrizione Fonte 2028 ChiaveCap DESCRIZIONE 
Somma di Importo fin 

2028

ALIENAZIONE AREE U-580702/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO DELL'ENTE - FIN. 

DA ALIENAZIONI
100.000,00

ALIENAZIONE AREE  Totale 100.000,00

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00

ALIENAZIONE AREE E FABBRICATI - DERIVANTI DA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO Totale 6.000,00

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - U-580701/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA .PATRIMONIO FINANZIATA DA 

DIRITTI .SUPERFICIE - CAP. 145100 E
6.650,00

DIRITTO DI SUPERFICIE AREE STANDARD - Totale 6.650,00

Entrate correnti al capitale U-674050/ TRASFERIMENTI SCUOLE I° CICLO PROGETTO IN PARTNERSHIP 6.000,00

U-825003/ ACQUISTI FINANZIATI DA FONDO INNOVAZIONE 10.000,00

Entrate correnti al capitale Totale 16.000,00

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  

R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700-
U-777200/

ACQUISTO ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

MANCATA REALIZZAZIONE PARCHEGGI PERTINENZIALI -ART. 64 L.  R.  N. 12/2006 - SPESA CAP.895700- Totale 5.000,00

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E 

PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 

SPESA -

U-581312/
ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE PER UFFICI - SPESA FINANZIATA 

DA ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

U-672000/
ATTREZZATURE PER INTERNI ED ESTERNI SCUOLE MATERNE -SPESA 

FIN.CON ONERI DI URBANIZZAZIONE
5.000,00

MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD IN PIANI ATTUATIVI E PERMESSI DI COSTRUIRE CONVENZIONATI -  RIF.TO CAP. 7774 SPESA - Totale 10.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA 

CAP.833006
U-833006/

COSTRUZIONE COLOMBARI CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - SPESA 

FINANZIATA DA PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. E. CAP. 

1630001

30.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI - RIF. SPESA CAP.833006 Totale 30.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, 

COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI 

SP. -

U-580000/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO IMMOBILIARE - 

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
140.000,00

U-580007/
CANONE RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

SERVIZIO LUCE CONSIP 3 - SPESA FINANZIATA DA OO.UU. 
60.000,00

U-580100/
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEMANIO COMUNALE -

SP.FIN.ONERI CONCESSORI EDILIZI -
96.000,00

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 4.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZE EDILIZIE:ONERI URB.PRIMARIA, COSTI DI COSTRUZIONE E SANZIONI AMM.VE - CAPITOLI DIVERSI SP. - Totale 300.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI 

URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - 

CAPP. DIVERSI SP.

U-585609/
SPESE PER PROGETTAZIONE UFFICIO TECNICO PER OPERE PUBBLICHE - 

FIN. OO.UU.
100.000,00

U-593501/
INTERVENTO CONSERVATIVO SU IMMOBILI DESTINATI AL CULTO 

LEGGE R.L.N.20/92- 8% (MIN.) O.U. II -
16.000,00

U-SpeseParteCorrente Spese Di Parte Corrente finanziate con il capitale 84.000,00

PROVENTI DERIVANTI DA ISTANZEEDILIZIE: ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA E SANZIONI AMMINISTRATIVE - CAPP. DIVERSI SP. Totale 200.000,00



 

 
56 

e) Investimenti in corso di definizione 
La sezione riporta l’elenco degli investimenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato ancora in corso di 
definizione, per ognuno di questi vengono indicate le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi. 

Non è prevista la fattispecie relativa agli investimenti ancora in corso di definizione.  

 

 

  



 

 
57 

f) Garanzie prestate dall’ente 
La presente sezione illustra le garanzie principali o sussidiarie rilasciate dall’Ente a favore di soggetti terzi, nel 
rispetto del principio di legalità e dei limiti all’indebitamento, con specifico richiamo alla disciplina in materia 
di delegazione di pagamento e fideiussione di cui al TUEL. 

Per ciascuna garanzia sono evidenziati natura e tipologia (es. fideiussione), beneficiario, oggetto e finalità 
(prevalentemente connesse a investimenti), importo garantito, durata e condizioni di escussione, 
provvedimento autorizzativo e incidenza sui limiti di indebitamento; sono inoltre riportati eventuali oneri 
potenziali e profili di rischio, al fine di assicurare completezza informativa e trasparenza sugli impegni assunti. 

Il Comune di Viadana non ha rilasciato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti. 

 

  



 

 
58 

g) Oneri e impegni finanziari derivanti da strumenti finanziari derivati 
La presente sezione illustra gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, in 
adempimento agli obblighi informativi da allegare al bilancio di previsione di cui all’art. 62 del D.L. 112/2008. 

L’informativa è predisposta per singola operazione e riporta entità e natura del contratto, fair value alla data 
di predisposizione, valore nominale e fair value della passività sottostante con il relativo tasso, nonché gli 
stanziamenti dei flussi e i criteri di valutazione adottati, secondo quanto previsto dal principio contabile 
applicato Allegato 4/1, par. 9.11.5. 

Per ciascun esercizio è inoltre esposto il tasso costo finale sintetico presunto calcolato con la formulazione 
indicata dal principio applicato, assicurando trasparenza e confrontabilità degli effetti finanziari nel triennio. 

Ai fini definitori, si richiama che lo strumento derivato è un contratto il cui valore dipende da una variabile 
sottostante e può essere impiegato per la gestione/ copertura dei rischi finanziari dell’ente, con necessità di 
idonea valutazione e monitoraggio. 

Il Comune di Viadana non ha attivato operazioni di finanza derivata. Non sono conseguentemente stati 
previsti a bilancio oneri o impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata. 

 

  



 

 
59 

h) Elenco degli enti ed organismi strumentali e i) Elenco delle partecipazioni 
possedute 
La presente sezione riporta l’elenco degli enti ed organismi strumentali dell’Ente, individuati ai sensi dell’art. 
11-ter del D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 1, comma 2, lett. b), per gli organismi strumentali privi di personalità 
giuridica, specificando l’ambito di controllo o di influenza e la relativa base normativa. 

La classificazione distingue tra enti strumentali controllati, enti strumentali partecipati e organismi 
strumentali (articolazioni dotate di autonomia gestionale e contabile), al fine di garantire completezza 
informativa e trasparenza. 

È altresì precisato che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili sul sito istituzionale, in conformità al 
principio contabile applicato della programmazione, punto 9.11, e all’art. 172, comma 1, lett. a) del TUEL. 

In assenza di enti o organismi strumentali riconducibili all’Ente, la sezione riporta espressa attestazione di 
non ricorrenza. 

Il Comune di Viadana ad oggi detiene le partecipazioni dirette nelle seguenti società di capitali: 

o FARMACIA COMUNALE DI VIADANA Srl per una partecipazione del 100%; 

o APAM SPA per una partecipazione del 1,90%;  

o TEA SPA per una partecipazione dello 0,0105% (arrot.); 

o SIEM SPA per una partecipazione del 4,31%; 

o Azienda Speciale Consortile Oglio Po del 26,13% 

o GAL TERRE DEL PO Scrl per una partecipazione del 6,33% - in attesa di scioglimento; 

o GAL TERRE DEL PO 2.0 STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE per una partecipazione del 3,98% 

o VIADANA SVILUPPO SPA in liquidazione – dichiarato fallimento – per una partecipazione del 100%. 

 

 

Situazione Società Partecipate e sito internet: 

 

  

 

COMUNE DI VIADANA 

Farmacia Comunale 

100% 

Siem Spa  

4,31% 

Apam Spa 

1,90% 

Tea Spa  

0,01% 

Gal Terre del Po 2.0  

3,98% 

Gal Terre del Po Scrl  

6,33% 

Partecipata % 2022 2023 2024 sito internet

Farmacia Comunale di Viadana Srl 100% 112.795,00        188.826,00        107.041,00        

https://comune.viadana.mn.it/amministrazione-trasparente/sezioni/591007-

dati-societa-partecipate/contenuti/15788-farmacia-comunale-viadana-srl

Apam Spa 1,90% 142.838,00        120.061,00-        22.090,00          https://www.apam.it/it/azienda

Tea Spa 0,01% 43.144.000,00  29.999.000,00  34.221.000,00  www.teaspa.it

Siem Spa 4,31% 11.396,00          15.636,00          15.991,00          www.siemspa.com

Gal Terre del Po Scrl 6,33% 16.889,00-          8.911,00-            www.galterredelpo.it

Gal Terre del Po 2.0 Strategia di sviluppo locale 3,98% -                       6.724,00            https://www.galterredelpo2-0.it/

Azienda Speciale Consortile Oglio Po 26,13% -                       -                       -                       Azienda Speciale Consortile Oglio Po | Azienda Speciale Consortile Oglio Po



 

 
60 

j) Altre informazioni richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 
del bilancio 
INSUSSISTENZA DEBITI FUORI BILANCIO 
Sulla base della dichiarazione di insussistenza di debiti fuori bilancio ricevute dai Dirigenti/Responsabili di 
servizio non è necessario adottare alcun provvedimento ai sensi dell’art. 194 del TUEL.  

LIMITI E LIVELLI DI INDEBITAMENTO 
La presente sezione dà conto del ricorso dell’Ente a mutui e ad altre forme di finanziamento reperibili sul 
mercato nel rispetto del limite di indebitamento di cui all’art. 204 del TUEL, secondo cui l’assunzione di nuovo 
debito è consentita solo se l’importo annuo degli interessi, sommato agli oneri già in essere, non supera la 
percentuale delle entrate correnti dei primi tre titoli del rendiconto del penultimo esercizio. 

Per l’esercizio 2026 è previsto il ricorso a nuovo indebitamento per € 600.000,00, da chiedere alla CDP con 
un tasso di interesse calcolato al 4,22%. 

Tra le spese si è previsto quindi un aumento degli interessi di € 25.300,00 per l’anno 2027 e di 24.800,00 per 
l’anno 2028.  

La quota capitale è stata prevista dal 2027 per 11.100,00 e per 11.600,00 per l’anno 2028. 

Per effetto della gestione 2025 e in base alle previsioni del Bilancio 2026-28 l’andamento dell’indebitamento 
è il seguente: 

Di seguito il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento del Comune di Viadana: 



 

 
61 

 

L’indebitamento dell’ente ha avuto questa evoluzione nel corso degli anni: 

 

L’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti, in relazione ai limiti di cui all’art. 204 del TUEL, 
presenta la seguente evoluzione. 

 

Anno 2024 2025 2026 2027 2028

Residuo debito (+) 7.999.576,70       7.686.805,14       6.562.805,14       6.292.705,14       5.417.205,14       

Nuovi prestiti (+) 450.000,00           600.000,00           

Prestiti rimborsati (-) 762.771,56           1.124.000,00       870.100,00           875.500,00           886.400,00           

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- da specificare

Totale fine anno 7.686.805,14       6.562.805,14       6.292.705,14       5.417.205,14       4.530.805,14       

Nr. Abitanti al 31/12 19823 19823 19823 19823 19823

Debito medio per abitante 387,77                 331,07                 317,44                 273,28                 228,56                 

Anno 2024 2025 2026 2027 2028

Interessi passivi 522.334,29           428.200,00           230.400,00           245.200,00           238.300,00           

entrate correnti 16.068.718,90     16.924.031,20     16.891.681,46     16.891.681,46     16.891.681,46     

% su entrate correnti 3,25% 2,53% 1,36% 1,45% 1,41%

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%



 

 
62 

La rata di ammortamento per mutui e prestiti, suddivisa in oneri finanziari e quota capitale, registra la 
seguente evoluzione: 

 

 

RISORSE PNRR 
I progetti finanziati dai fondi PNRR gestiti dal Comune di Viadana sono i seguenti: 

 

La gestione dei progetti PNRR non produce effetti negativi sull’equilibrio di cassa dell’Ente e, ai fini 
dell’equilibrio di bilancio, l’ente è in grado di sostenere le maggiori spese correnti che derivano dai progetti 
PNRR. 

I costi indotti sono collegati generalmente ai canoni annuali dei vari servizi attivati oppure all’aumento dei 
canoni già previsti per i servizi che sono stati potenziati e trovano totale copertura all’interno delle spese del 
bilancio 2026-2028. 

I progetti PNRR relativi al PA digitale sono stati gestiti in autonomia dal Comune di Viadana e rientrano 
nell’obiettivo dei progetti relativi alla digitalizzazione e transizione digitale dell’Ente.  

La governance dei progetti ha previsto l’indicazione di un responsabile unico del procedimento individuato 
dalla Giunga comunale con la responsabilità legale e gestionale del progetto e il compito di coordinare le 
attività e assicurare il rispetto dei regolamenti PNRR. Il Rup è stato affiancato da due funzionari che si 
occupano delle operazioni di reportistica e rendicontazione dei progetti, nonchè delle procedure di 
affidamento e di contrattualizzazione dei fornitori. 

E’ stato previsto anche un sistema di reportistica e trasparenza che consiste in un processo strutturato di 
raccolta dati, rendicontazione e comunicazione trasparente verso organi superiori e la cittadinanza; utilizzo 
del portale PA digitale 2026, è il portale del Dipartimento per la trasformazione digitale che offre un punto 
di accesso unico per le Pubbliche Amministrazioni (PA) per accedere ai fondi del PNRR destinati alla 
digitalizzazione (Accesso semplificato alle opportunità, Gestione di candidature e finanziamenti, 
Monitoraggio di progetti e obiettivi, Assistenza dedicata). 

All’interno del PEG sono stati predisposti appositi capitoli al fine di garantire l’individuazione delle entrate e 
delle uscite relative al finanziamento specifico. 

Anno 2024 2025 2026 2027 2028

Oneri finanziari 522.334,29           428.200,00           230.400,00           245.200,00           238.300,00           

Quota capitale 762.771,56           1.124.000,00       870.100,00           875.500,00           886.400,00           

Totale fine anno 1.285.105,85       1.552.200,00       1.100.500,00       1.120.700,00       1.124.700,00       

Nome del progetto o 

CUP

Azioni attivate/da attivare(1)
Supporto tecnico-organizzativo-

funzionale di (2)

Missione 
Componente Linea d'intervento

Termine previsto dal 

cronoprogramma dello  

intervento approvato

Importo Fase di Attuazione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i)

H61F22001140006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

349 DEL 01/06/2023
1 1 1.4.4 ADOZIONE IDENTITA' DIGITALE 31/12/2025 € 14.000,00 AVVIATO

H61F22001610006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

350 del 01/06/2023
1 1

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI
€ 155.234,00 IN VERIFICA

H61F25000060006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

650 del 03/10/2025
1 1 1.4.3 ADOZIONE PAGO PA E APP IO € 11.998,00 IN VERIFICA

H61C22000530006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

312 del 17/05/2023
1 1

1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD
03/06/2025 € 121.992,00 LIQUIDATO

H61F22005000006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

834 del 08/12/2024
1 1

1.4.5 - Notifiche Digitali - Comuni - 

maggio 2024
04/10/2025 € 32.589,00 LIQUIDATO

H51F24000590006 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

363 del 10/06/2025
1 1

1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 

dell'anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)

16/12/2025 € 8.979,20 AVVIATO

H21J25000410006
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 

666 DEL 08/10/2025

1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati ANNCSU
01/01/2026 € 18.990,54 AVVIATO

 H62F22000150006 5 3

1.1.1 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 

DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 

COMUNITA

31/12/2025 € 1.350.000,00 DA AVVIARE

H61B21005160002
PROGETTAZIONE DEFINITIVA CON 

DETERMINA N. 340/2022
2 3 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 31/12/2023 € 2.777.204,04 AVVIATO



 

 
63 

RIEPILOGO SPENDING REVIEW E CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 

 

FONDO Viadana

riparto fondo art. 1 comma 508 l.bilancio 2024 - 2026 art. 1 comma 508 14.147,00           

riparto fondo art. 1 comma 508 l.bilancio 2024 - 2027 art. 1 comma 508 14.614,00           

covid restituzione spese specifiche anno 2026 5.997,75             

covid restituzione spese specifiche anno 2027 5.997,75             

spending review bilancio 2024 - anno 2026 - c. 533 - 535 legge 213/2024 51.819,00           

spending review bilancio 2024 - anno 2027 - c. 533 - 535 legge 213/2024 53.531,00           

spending review bilancio 2024 - anno 2028 - c. 533 - 535 legge 213/2024 53.573,00           

fondo obiettivi finanza pubblica - 2026 76.819,02           

fondo obiettivi finanza pubblica - 2027 76.819,02           

fondo obiettivi finanza pubblica - 2028 76.819,02           


